Ghidul pentru utilizator



© Copyright 2015 Hewlett-Packard
Development Company, L.P.

AMD este 0 marca comerciala a Advanced Micro
Devices, Inc. Bluetooth este o marca
comerciald detinutd de proprietarul sau si este
utilizata de compania Hewlett-Packard sub
licenta. Intel, Celeron, Centrino si Pentium sunt
marci comerciale ale companiei Intel
Corporation din S.U.A. si din alte tari. Microsoft
si Windows sunt marci comerciale inregistrate
n S.U.A. ale grupului de companii Microsoft.

Pentru brevetele DTS, consultati
http://patents.dts.com. Fabricat sub licenta de
la DTS Licensing Limited. DTS, simbolul,
precum si DTS si simbolul impreuna sunt marci
comerciale inregistrate si DTS Sound este o
marca comerciala a DTS, Inc. © DTS, Inc. Toate

= ©
drepturile rezervate S~~~ d-ts .
Sound

Informatiile cuprinse in acest document se pot

modifica fara preaviz. Singurele garantii pentru

produsele si serviciile HP sunt specificate in
declaratiile exprese de garantie ce insotesc
respectivele produse si servicii. Nimic din
continutul de fatd nu trebuie interpretat ca
reprezentand o garantie suplimentara.
Compania HP nu va fi rdspunzatoare pentru
erorile tehnice sau editoriale sau pentru
omisiunile din documentatia de fata.

Prima editie: lulie 2015

Cod document: 824297-271

Nota despre produs

Acest ghid descrie caracteristici comune
majoritatii produselor. Este posibil ca unele
caracteristici sa nu fie disponibile pe
computerul dvs.

Nu toate caracteristicile sunt disponibile in
toate editiile de Windows. Acest computer
poate necesita upgrade si/sau achizitionare
separata de hardware, drivere si/sau software
pentru a beneficia din plin de functionalitatea
sistemului de operare Windows. Pentru detalii,
consultati http://www.microsoft.com.

Pentru a accesa cel mai recent ghid pentru
utilizator, mergeti la http://www.hp.com/
support si selectati tara/regiunea dvs.
Selectati Drivere si descarcari, apoi urmati
instructiunile de pe ecran.

Clauze privind software-ul

Prininstalarea, copierea, descarcarea sau
utilizarea in orice alt mod a oricdrui produs
software preinstalat pe acest computer, sunteti
de acord sa respectati conditiile stipulate in
Acordul de licenta pentru utilizatorul final HP
(ALUF). Dacd nu acceptati acesti termeni de
licenta, singurul remediu este returnarea
integrala a produsului nefolosit (hardware si
software) in cel mult 14 zile pentru o
rambursare completd conform politicii de
rambursare a vanzatorului.

Pentru orice alte informatii sau pentru a
solicita o rambursare completa a pretului
computerului, contactati vanzatorul.


http://patents.dts.com
http://www.microsoft.com
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

Notificare de avertizare privind siguranta

A AVERTISMENT! Pentru areduce posibilitatea de vatamare prin arsuri sau de supraincalzire a computerului,
nu plasati computerul direct pe genunchi si nu obstructionati orificiile de ventilatie ale computerului. Utilizati
computerul numai pe suprafete dure si plane. Nu permiteti blocarea fluxului de aer de catre o alta suprafata
tare, cum ar fi cea a unei imprimante optionale alaturate sau de catre suprafete moi, cum ar fi cele ale
pernelor, paturilor sau hainelor. De asemenea, in timpul exploatarii nu permiteti ca adaptorul de c.a. sd intre
in contact cu pielea sau cu suprafete moi, cum ar fi cele ale pernelor, paturilor sau hainelor. Computerul si
adaptorul de c.a. respecta limitele de temperatura pentru suprafetele accesibile utilizatorului, definite de
standardul international pentru siguranta echipamentelor din tehnologia informatiilor (IEC 60950-1).




iv Notificare de avertizare privind siguranta



Setarea privind configuratia de procesoare (numai la anumite produse)

[Q" IMPORTANT: Anumite computere sunt configurate cu un procesor Intel® Pentium® seria N35xx/N37xx sau
Celeron® seria N28xx/N29xx/N30xx/N31xx si cu un sistem de operare Windows®. La aceste modele, nu
modificati setarea privind configuratia de procesoare din msconfig.exe, de la 4 sau 2 procesoare la 1
procesor. Daca procedati astfel, computerul dvs. nu va reporni. Va fi necesar sd efectuati o resetare la
valorile din fabrica pentru a restaura setarile originale.




Vi Setarea privind configuratia de procesoare (numai la anumite produse)



Cuprins

1 Pornirea corecta .. ceeeesseeeeeeettnsssssssnnnnssssnsnsssssssssssssisssssasessssssssnnas 1
ViZitati MAGAZINULHP ADPS oottt trtee e et eete e e e s e et e e e st e s e s s e s s e s s e e e e se e s e seessensesnsansesnsassensesnsansen 1

(00 =80 4 T o 1O T=I8 o] r= o  of ESTUN 1

M IMULLE FESUISE HP ...ttt et ettt sttt st st e s seenesmeeenenenten 2

2 Familiarizati-va cu computerul .4
LOCAliZArea NardWarE-ULUI ......co.ceueeveeeeieteieee ettt et et e st et et et e e st st e e s e e e se s e e e e et et et et eneensennans 4
LOCAlIZArea SOFEWAIE-ULUI ...c.coueetreeteeete ettt ettt sttt se e s e s e st st st s st s et et e es q

T =T o (=T 0] - [OOSR 5

PArTEa STANGA ....eoueeeieieieee ettt ettt et ettt et sa s a e st ettt et ettt e et et e e ae et neeaesseeaeene e eneenes 6

AFISAJ 1evveererrerrereeetretertertr st st e rte e s e s e e e st este st et e et et et e st et e a e e e e e e ae e seeseseteete b e te s et ent et et e st eaeeseesaesesestestensentantententans 8
Transformarea computerului portabil intr-un suport de divertisment .........ccceeceeeeeeeeceecerceecernnee. 9

Transformarea computerului portabil in tableta ........ccveeeeeeeeee e 9

TR =T B U 0Tl g T = - 1R 10

400 T X L3 14 o =] T TS 10

INAICAtOAre LUMINOASE ...cueeieiieecceteeteee ettt ettt et et et et et et e st st et e e s ae s e sessenesnantans 11

TASEE et ettt st st ae et s ne et e nean 12

Utilizarea tastelor de @CHiUNE .......coeeeeeeeeieeceeccccteeceee sttt s e saessesaesaesaeseasaesees 13

Part@a INFEIOAIE ....coueeeeiiee ettt e sttt et et et et et st e e e e e sa e sesenaessententententans 14

B RO ettt ettt ettt st sttt st ae e aeea e e e ee b et et et et eae s 14

3 Conectarea la o retea.. Ceeseeetennsessnnsestsnnssssnsestsnnssessnnsssnnsstssnnsssnnsssssnnsssnnsssesnnsssnnsesssnnssssnnnssssnnnsns .16
CONECLArea L2 0 FELEA WIFELESS ......eeeeeeeeeeeeeee ettt te et e ee e e ae e et e s e st esse st e e e s esesseesseessenseessensesssensanseens 16

Utilizarea COmMENZILOr WIFBLESS .......oueeeieerririe et te et e et e ettt s e sesaesae et et e e e e eaeen 16

Tasta ,,MOM QVION" ..ottt sttt s et et e e e e st st et 17

Comenzi ale SiSteMULUI A OPEIAIE .......eeeeeeeeeeeecereeteereesreetreeeeesareeseeesseesssessssesssennns 17

Conectarea la 0 retEA WLAN ...t st s e e s e e s ae st e s e s e e s e s e e ae s e e s se s e e sessnensasnns 17

Utilizarea modulului HP de banda larga mobila (numai la anumite produse) ..........cccceeeeervverennee. 18

Utilizarea aplicatiei HP DataPass (numai la anumite produse) ...........coeeeeeereeeereeerereerereereeeeeesennnes 18

Utilizarea functiei GPS (numai la anumite Produse) .........cceeeeeereerereereereeeeeeses e eseseseesessessseees 18

Utilizarea dispozitivelor wireless Bluetooth (numai la anumite produse) ..........cccceeeeeeveeeeerenenene. 18

Conectarea la o retea cablata — LAN (numai [@a anumite Produse) .........c.cceeeeeeeeeeeeeeeereeeereeeeneeeeeeeereeseseeseeesesnene 19

Partajarea datelor si a unitatilor si accesarea Software-UlUi .......c.ccceeeeeeeeeeeeeeercercee ettt 19

4 Utilizarea caracteristicilor de divertisment ceseeescenaennnnne 20
Utilizarea unei camere Web (Numai la anUMIte PrOUSE) ........cceeeeeeeeeeeieteeeeeeteeee et sees e ees s neseseseas 20

vii



UtiliZarea SISEEMULUT QUAIO ....c..eeeeeeeeeeieeeeeeecetee ettt ee e e s e e eessseeessse e sesseeessssesssssessesseesesssesessssesessessssasesssnnes 20

CoNECLArea difUZOAIELOT .....cuveeireeteetec ettt ettt st se s e se s e se e e e e e sae e ns 20
CONECLArEA CASEILON ..ottt e sae st s e st e s e s e e s e st e s e e sae s e e saessnenessnesnanns 20
Conectarea UNUI MICIOFON ....co.eieeeieeceeere ettt ettt ettt s et st e s et s e seneeneneen 21
Conectarea seturilor CaSCA-MICIOfON ......co.cviveevireerire ettt sttt st seesnens 21
Utilizarea setarilor PENTIU SUNEL ...ttt see e sae e e e s eaa e e sae s se e e saesne s 21
Utilizarea caracteriStiCilor VIO .......ccoueeeeueeireeereeercetreetrcseeest ettt st sttt e et s e se e s e s e ses e aeas 22
Conectarea dispozitivelor video utilizand un cablu HDMI (numai la anumite produse) .................. 22
Configurarea caracteristicii QUdIo HDMI ..........cooeeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeecteeeeeseeee e ae e nas 23

Descoperirea si conectarea la afisaje wireless compatibile Miracast (numai la anumite
DFPOAUSE) ..voveeveveretetesetesesesesesese e se e e sesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesasesasasesesesesesesasesesesesesesesesesesesesase 23
Descoperirea si conectarea la afisaje certificate WiDi (numai la anumite produse Intel) ............... 23
5 NaVIGArea P BCIAN ..c.ceceieeeeeecncenncncscenssensssansscssssanssensssssssenssssssssnssssssssnssssssssnsssssssensssssssensssassssnsssnnsssnsss .25
Utilizarea gesturilor pe zona de atingere si pe ecranul tactil .........coevvveeeieeeeceiceneece et ene 25
ABINGEIEA ...eeeeeeeeeceeeceeceeect e e et e et e s s e e et e s se e e saessae s et e s saeeessessaeeseasssesaseeassesassesnsessstesssasnseessesssaensen 25
Marire/micsorare CU doUA AEGELE .....oueueeeeeeeeeeeeeeecee ettt et s e ss e se s s s s s ssennans 26
Derulare cu doud degete (doar pe zona de AtiNgere) ........cccceeeeeeeeeeceeeceere ettt eaeas 26
Atingere cu doud degete (doar pe Zona de AtINGEIE) .......c.cveeevereeerereereeeeenererereeresreseresessesenesenne 26
Glisare cu un deget (doar pe ecranULtACL) ......cceeeeeeeeeeeeeeee ettt s e eassenens 27
Utilizarea tastaturii i @ MoUSE-ULUI OPLIONAL .....ccueiouiiieeeee ettt se s e s e e e s ee s e sae s e e saenns 27
Utilizarea tastaturii NUMEriCE INtEGIAte .......cceeeeeeeeeeeeeec ettt te e e e eae e e seesae e e aeeneennens 27
6 Gestionarea coNSUMULUI 0@ ENEIGIE ..c.ceeeeeeeiennreeeececncencnceoccennscenssenssconssensssasssensssssssensssanssensssnssssnssessssensssnsasens 28
Initierea si iesirea din starile Repaus i HIDEINAIe ... ettt s e s e s enes 28
Initierea si iesirea din starea Repaus i Mod MaNUAL ........c.coeveeeeeneneenerceeeeee s see e saesaenees 28
Initierea si iesirea din starea Hibernare in mod manual (numai la anumite produse) ...........cc........ 28
Setarea protectiei cu parola la reactivare (iesirea din Repaus sau Hibernare) .........cccccceeueeunene.e. 29
Utilizarea indicatorului de incarcare a acumulatorului si a setdrilor de alimentare ........cccecevveevevverererereenene 29
Functionarea cu alimentare de 1@ QCUMULATON .......cc.ocvvirvirviriirireeereceeseesectet ettt ettt saesaessesaesees 30
Acumulatorul Sigilat din fAbIICA ......ceeeveeeeeeeeeeeeceecee e neees 30
Gasirea informatiilor desSpre aCUMULALON .....cc.coveeveeveeieceeer e sesae e eseesae e e e e sa s e s e ens 30
Economisirea energiei aCumMULAtOrULUI .......cocveieieenieenierteeetct ettt sae e s ssesnesnesnene 31
Identificarea nivelurilor reduse de incarcare @ acumulatorului ........coceveevevererenerenereneneneneeeseeenes 31
Rezolvarea unui nivel redus de incarcare a aCUMULAtOrulUi ........cceceveeervererreneereneereneereeeeeeeseeeaenes 32

viii

Rezolvarea unui nivel redus de incdrcare a acumulatorului cand este disponibila

SUrsa de alimentare EXLEINA ......coceeeiveervirreerrticerteserre et ssee st sseesseesae s e essessnessesssessasses 32
Rezolvarea unui nivel redus de incarcare a acumulatorului cand nu este

disponibila nicio sursa de aliMeNtAre ... eeceeceeeerceecerrec e eane 32
Rezolvarea unui nivel redus de incarcare a acumulatorului cand computerul nu

POAtE €SI AN HIDBINAIE ...ttt ettt s e ae s e e ae s e e saesnene 32



Functionarea cu alimentare de 1@ SUrSa 0@ C.a. ...cocueeeeririeenenecreeieeeeeetet ettt et e e e s e e s e ssesaessesseseassassens 32

Depanarea problemelor de aliMENtAre .........ueeeeeeeeeeeeceeeeeeeee e e e ree e ee e e eseeeaeeesseesesesaeenneas 33
Inchiderea (OPrirea) COMPULEIULUI ........c..ceveceececececeeceeseees e aeseesssseessessesseesssssessesssssssessssssssssssassassassassssasssesans 33
7 intretinerea computerului ceeeneeneeneennennns 35
TMDUNELALIFEa PEIfOrMANTELON ....eoceeceeceeceeeeeectee st ese s ses s e s s s s s sss s s s s s sassass s saessessssasenssassessanen 35
Utilizarea programului Defragmentare diSC ........cvecueeeereeeieceeereeeeeeeeeeeeeeeeeeseesaeeseesseeseessneseessnens 35
Utilizarea programului CUFATare diSC ......cceevererrrerrerrerrerreresesesesesessessessessessessessesssssesseseesssseesassens 35
Utilizarea software-ului HP 3D DriveGuard (numai la anumite produse) .........ccceeeeveeeereeereverennnne. 35
Identificarea starii HP 3D DriVEGUAK ........c.ccceuevereerirentrentrenesrenee et se s e sesaenes 36
Actualizarea programelor Si @ ArIVEIELOK .......ciceieeeererececertereesterteer et sre s e e s e saesaessesaessesseseessessaseeneen 36
CUrAtArea COMPULEIULUI .cueeueeeienceieeteetete et ete et et et e e e e s s ee st e st et et et st st e e e e s st e s esassasesassententanteneentesaesesn 36
ProCeAUIi 08 CUFALAIE ..eeoeeeeeeeeceeeeeeee ettt e e s e e s e s e e saessae s e s sae s e e sae s e e sae s e esaessnessessnensnsnnens 37
CUratarea AfiSQJULLI c...oceveeeeeeeeereceectct ettt s see st e et st s e s e s e s e s e e saasnas 37
Curatarea partilor laterale sau @ CaPaACULUI .......coueeveeeeeireieeeeeeeeee et 37

Curatarea zonei de atingere, a tastaturii sau a mouse-ului (numai la anumite
PIOTUSE) w.e.eeeeeteeeteeteeeteeeteceeteeeseetese st eseetese s ese et essetenssesssessseseesessesansesessesensensnsenssanens 37
Calatoria cu computerul sau tranNSPOrtULl ACESTUIA ......eeeeeeeeeeeeeeeeeceee et e e reeeste et eesaeeeseeeeeeesaessaesessesssesnes 37
8 Securizarea computerului Si a INFOrmMatiilor ........ccccceereeeeccciirennenecceieennneeccsseeeeneenesseeessssssssssessssssssssasssne .. 39
ULIlIZAr@a PArOLELOT ......eeeeeeeeetecteete ettt sttt sttt e e et s et s s et s st s et sae st saeatsaeetsaeeseneesenesens 39
Setarea parolelor INWINAOWS ...........eeeeeceeeceeceeeeeete e e eeee e e aeeeseeeeesesseessessssesssesssessanssssenses 39
Setarea parolelor in Setup ULIlity (BIOS) ......ceeeeeeeeueeereieeeeeeietereesetese e sesesesesessesesesessesesesesseneseses 40
Utilizarea cititorului de amprente (numai la aNUMItE PrOdUSE) ......cveeeveieeeeeeceeeeeeeeee et eeneen 11
Utilizarea software-ului de Securitate Pe INEIMEL .........oceeeeeeeeeeeeeeeeeeereteereee e eresseeseeeseeseeseesseeseensees 41
Utilizarea SOftware-ulUi @NTiVIFUS .......cccceeveeurrieenineteerteerte ettt ettt et et se e e e s e s 41
Utilizarea software-ului paravan de Protectie .......ccececeeceeeeeceeceeeecee et aene a1
Instalarea actualizarilor de SOFtWAIE .......c.cceeeieeeirere ettt et et et se s s e e 42
Utilizarea aplicatiei HP Touchpoint Manager (numai la anumite produse) .........cceeeeeeeereeeereeeeeeeeeeseseeenenenas 42
SECUNZArEA FEEELET WIFBLESS ...ceeeeeeeeeeeeeeteeee e ee e e e eeste e et e se e eesse st esse st esseessessessseesasesasssesesssesseensansensanns 42
Copierea de rezerva a aplicatiilor software si @ informatiilor .........coeeeeveeeeeeceeeeeeee e 42
Utilizarea unui cablu de sigurantad OPLIONAL .........coceeiireiriineritirerreecereee et esae s e e saesseesaessee s e s saes e esaessaessasseas 43
9 Cum se utilizeaza Setup Utility (B10S) ...... teeeeeeeeeennssnssnnns 44
Pornirea utilitarului SEtUP ULIlity (BIOS) .......ecueeeereeeeeeereeeeeeeteeeteeeteeteeeteseteseeseseesessesessesessesessenesseneasenssensasens 44
Cum se actualizeaza Setup ULILILY (BIOS) ...ttt e ete s s et see e e se et e et e et s e tssassesassesnees 44
Determinarea versiunii de BIOS ..ottt et se et e st s ss e s e seneeseeenes 44
Descarcarea unei actualizari de BIOS ....... oottt ettt et et ettt e e see s 45

Sincronizarea unei tablete cu tastatura (Nnumai la aNUMIte ProdUSE) ......c.eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeecrerereeee s 46



10 Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI ........ cesssesesnsssssnsnnnes 47

Descarcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) pe un dispozitiv USB...........ccceeeeeeeeeenennnnee. 48

11 Copierea de rezerva, restaurarea si recuperarea ....... ... 49
Crearea suporturilor de recuperare Si a COPIIlOr 8 FEZEIVA .......coceeeerveireiieerereeeerreerterees e eseeseesae st e saesaesaeenne 49

Crearea suporturilor de recuperare HP (numai la anumite produse) .........ceeeeeeeeeeeeerceeeereseesnenene 49

Utilizarea instrumentelor din WINAOWS .........ccoc et ese et et et et et et st s e e e s see s et et et e e eae s 51
RESTAUIAIE Si FECUPEIAIE «..ceoveeeeereieeeeiseesteseeetessestessessessesssessesssessesssessasssessasssesssessesssessesssessesssessesssessasssessasses 51
Recuperarea utilizand HP ReCOVErY MANQGET .........cceeeeeeeeeeeeeeeeeeteeseeesesseesesssessessseessessessssssssnsens 51

Ce trebuie sa stiti NAINte d@ @ TNCEPE c.eeeeeeeeeeeeeee e 52

Utilizarea partitiei HP Recovery (numai la anumite produse) ..........cceeeeeeeeereeeerevenenee. 52

Utilizarea suporturilor de recuperare HP pentru a reCUpera ........eeeeeeeeeeeveereeeevecnnenns 53

Modificarea ordinii de incarcare de [@a COMPULET .......oeueeeeeeeeeeeeeeeeeteeeeeeeeeeee e 53

Stergerea partitiei HP Recovery (numai la anumite produse) ..........ccceeveeeeeeeeenennnnnne. 54

12 Specificatii ... 55
PULEIE B INEFAIE ..ttt ettt et e et et et et et st e e e e e se e e e s s e saeese et et est et et et entesteaesnsensasenn 55

MEdIUL dE FUNCHIONAIE ...ttt cte e te et s e e s e s s e s s e s s e st e s et e e e s et eneesesneenesnnesessesanssensens 56

13 Descarcarea electrostatica ceeessnnnennenns 57
14 Accesibilitatea. eccesesnssasssnnsnne 58
Tehnologii @SISTIVE ACCEPTATE «..cveeteeeieieee ettt ettt ettt ettt e e s s e se s e sae s et et e e emeeneeneen 58
CONTACTANEA ASISTENTR «..veeeeieeeeeieeer ettt e e st e s e st e te s e e s e s sa e s e s sa e e e sae s e ssaesseesaesseesesaeesasssaassesssessesssensasneen 58




1 Pornireacorecta

Acest computer este un instrument puternic, conceput pentru a imbunatati lucrul si divertismentul. Cititi
acest capitol pentru a afla despre cele mai bune practici dupa configurarea computerului, lucruri distractive
pe care le puteti face cu computerul si unde sa mergeti pentru a gasi resurse HP suplimentare.

Vizitati magazinul HP Apps

Magazinul HP Apps ofera o gama larga de jocuri populare, divertisment si aplicatii pentru muzica, aplicatii
pentru productivitate si aplicatii exclusive de la HP, pe care le puteti descarca pe desktop. Selectia este
actualizata requlat si include continut regional si oferte specifice tarii/regiunii. Vizitati frecvent magazinul HP
Apps pentru caracteristici noi si actualizate.

FQ IMPORTANT: Pentru a accesa magazinul HP Apps, trebuie sa fiti conectat la Internet.

Pentru a vizualiza si descarca o aplicatie:
1.  Selectati butonul Start, apoi selectati aplicatia Store.
—-sau-
Selectati pictograma Store de langa caseta de cdutare din bara de activitati.

2. Selectati HP Picks pentru a vizualiza toate aplicatiile disponibile.

[%9 NOTA: Lista HP Picks este disponibild numai in anumite tari/regiuni.

3. Selectati aplicatia pe care doriti sa o descarcati, apoi urmati instructiunile de pe ecran. Dupa finalizarea
descarcarii, aplicatia apare pe ecranul Toate aplicatiile.

Cele mai bune practici

Dupa ce configurati si inregistrati computerul, vd recomandam sa efectuati urmatorii pasi pentru a beneficia
la maximum de investitia dvs. inteligenta:

e  (opiati de rezerva unitatea de disc prin crearea suporturilor de recuperare. Consultati Copierea de
rezerva, restaurarea si recuperarea, la pagina 49.

e  Daca nu ati facut deja acest lucru, conectati computerul la o retea cablata sau wireless. Consultati
detaliile din Conectarea la o retea, la pagina 16.

e  Familiarizati-va cu hardware-ul si cu software-ul computerului. Pentru mai multe informatii, consultati
Familiarizati-va cu computerul, la pagina 4 si Utilizarea caracteristicilor de divertisment,

la pagina 20.

e  Actualizati sau cumparati software antivirus. Consultati Utilizarea software-ului antivirus,
la pagina 41.

Vizitati magazinul HP Apps



Mai multe resurse HP

Pentru a localiza resursele care furnizeaza detalii despre produs, informatii despre modul de utilizare si
altele, utilizati acest tabel.

Resurse Cuprins

Instructiuni de configurare e  Prezentare generala a configurarii si caracteristicilor computerului.

Aplicatia Pornire e 0gama larga de informatii despre modul de utilizare si sfaturi de
depanare

Pentru a accesa aplicatia Pornire:

A Selectati butonul Start, apoi selectati aplicatia

Pornire.
Asistenta HP e  Discutationline cu un tehnician de la HP
Pentru asistenta in S.U.A., mergeti la e Numerele de telefon pentru asistenta
http://www.hp.com/go/contactHP. Pentru asistentd in . .
intreaga lume, mergeti la http://welcome.hp.com/ e Locatii cu centre de service HP

country/us/en/wwcontact_us.html.

Ghid pentru sigurantd si confort e  (onfigurarea corecta a statiei de lucru

Pentru a accesa acest ghid: e Indicatii privind pozitia adecvata si deprinderile de lucru pentru

. . y . cresterea confortului si reducerea riscului de ranire
1. Tastati support in caseta de cdutare din bara de

activitati, apoi selectati aplicatia HP Support e Informatii despre siguranta lucrului cu dispozitive electrice si
Assistant. mecanice
—-sau-—

Faceti clic pe pictograma semn de intrebare din bara
de activitati.

2. Selectati My PC (PC-ul meu), selectati fila
Specificatii, apoi selectati Ghiduri pentru utilizatori.

—sau-—-

Accesati http://www.hp.com/ergo.

Notificdri despre reglementdri, sigurantd si mediu e Notificari importante despre reglementari, inclusiv informatii

despre dezafectarea corectd a acumulatorului, daca este cazul.
Pentru a accesa acest document:

1. Tastati support in caseta de cautare din bara de
activitati, apoi selectati aplicatia HP Support
Assistant.

—sau-—-

Faceti clic pe pictograma semn de intrebare din bara
de activitati.

2. Selectati My PC (PC-ul meu), selectati fila
Specificatii, apoi selectati Ghiduri pentru utilizatori.

Garantie limitatd* Informatii specifice despre garantie pentru acest computer
Pentru a accesa acest document:

1. Tastati support in caseta de cdutare din bara de
activitati, apoi selectati aplicatia HP Support
Assistant.

—Sau-—

Capitolul 1 Pornirea corecta


http://www.hp.com/go/contactHP
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://www.hp.com/ergo

Resurse Cuprins

Faceti clic pe pictograma semn de intrebare din bara
de activitati.

2. Selectati My PC (PC-ul meu), apoi selectati Garantie
si servicii.

—Ssau-—

Accesati http://www.hp.com/go/orderdocuments.

*Garantia limitata HP se gaseste impreuna cu ghidurile pentru utilizatori pe produsul dvs. si/sau pe CD-ul sau DVD-ul furnizat in cutie.
in unele tari/regiuni, in cutie poate fi furnizatd o garantie HP in format imprimat. Pentru térile/regiunile in care garantia nu este
furnizata in format imprimat, puteti sa solicitati o copie imprimata de la http://www.hp.com/go/orderdocuments. Pentru produsele
cumparate in Asia Pacific, puteti scrie companiei HP la adresa Hewlett Packard, POD, P.0. Box 200, Alexandra Post Office, Singapore
911507. Includeti numele produsului si numele dvs., numdrul de telefon si adresa postala.

Mai multe resurse HP 3


http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/orderdocuments

2 Familiarizati-va cu computerul

Localizarea hardware-ului

Pentru a afla ce hardware este instalat pe computer:

A Tastatimanager dispozitive incasetade cdutare din bara de activitati, apoi selectati aplicatia
Manager dispozitive.

0 lista afiseaza toate dispozitivele instalate in computer.

Pentru informatii despre componentele hardware ale sistemului si despre numarul versiunii sistemului BIOS,
apasati fn+esc (numai la anumite produse).

Localizarea software-ului

Pentru a afla ce software este instalat in computer:
A Selectati butonul Start, apoi selectati Toate aplicatiile.
—sau-—

Faceti clic dreapta pe butonul Start, apoi selectati Programe si caracteristici.

4 Capitolul 2 Familiarizati-va cu computerul



Partea dreapta

e

Q@M@
Componenta Descriere
(1) Mufa iesire audio (casti)/intrare audio Conecteaza dispozitive optionale, precum difuzoare stereo
0 (microfon) alimentate, casti, casti pastild, un set casca-microfon sau un

cablu audio TV. De asemenea, conecteaza un microfon optional
pentru casti. Aceasta mufa nu accepta dispozitive optionale de
tip numai microfon.

AVERTISMENT! Pentru a reduce riscul de vatamare, reglati
volumul inainte de a va pune castile, castile pastila sau setul
casca-microfon. Pentru informatii suplimentare despre
siguranta, consultati Notificdri despre reglementdri, sigurantd si
mediu.

Pentru a accesa acest ghid:

1. Tastati support in caseta de cdutare din bara de
activitati, apoi selectati aplicatia HP Support Assistant.

—Sau-—

Faceti clic pe pictograma cu semnul de intrebare din bara
de activitati.

2. Selectati My PC (PC-ul meu), selectati fila Specificatii, apoi
selectati Ghiduri pentru utilizatori.

NOTA: Cand un dispozitiv este conectat la muf4, difuzoarele
computerului sunt dezactivate.

NOTA: Asigurati-va ca la cablul dispozitivului exista un
conector cu 4 conductoare care accepta atat iesire audio (casti),
cat si intrare audio (microfon).

() _ Buton Windows Revine la ecranul Start dintr-o aplicatie deschisa sau din
Ll | desktopul Windows.
NOTA: Apasand din nou butonul Windows, reveniti la ecranul
anterior.
3) Port USB 3.0 Conecteaza un dispozitiv USB optional, cum ar fi o tastatura, un
mouse, 0 unitate externa, o imprimanta, un scaner sau un hu
S5 itate externa, o imprimanta hub
USB.
(4) ¥ Port USB 3.0 de incarcare (alimentat) Conecteaza un dispozitiv USB optional, cum ar fi o tastatura, un
s mouse, 0 unitate externd, o imprimantad, un scaner sau un hub

USB. Porturile USB standard nu vor incarca toate dispozitivele
USB sau vor incarca utilizand un curent de tensiune scazuta.
Unele dispozitive USB necesita alimentare si va solicitd sa
utilizati un port alimentat.

Partea dreapta



NOTA: De la porturile USB de incircare pot fi incércate si
anumite modele de telefoane mobile si de playere MP3, chiar si
atunci cdnd computerul este oprit.

(5) Port HDMI Conecteaza un dispozitiv optional video sau audio, precum un
D™ televizor de inalta definitie, orice componenta digitala sau audio
compatibila sau un dispozitiv HDMI (High-Definition Multimedia
Interface — Interfata multimedia de inalta definitie) de mare
viteza.

(6) Mufa/leduri de stare RJ-45 (retea) Conecteaza un cablu de retea.
e  Alb: Reteaua este conectata.

e  Chihlimbariu: Survine activitate in retea.

(7) Led de adaptor de c.a. si led pentru acumulator e Alb: Adaptorul de c.a. este conectat si acumulatorul este
incarcat complet.

e Albclipitor: Adaptorul de c.a. este deconectat si
acumulatorul a ajuns la un nivel redus de incarcare.

° Chihlimbariu: Adaptorul de c.a. este conectat si
acumulatorul se incarca.

° Stins: Acumulatorul nu se incarca.

(8) Conector de alimentare Conecteaza un adaptor de c.a.

Partea stanga

Componenta Descriere

(1) Buton de alimentare e  (Cand computerul este oprit, apdsati butonul pentru a-l

([) porni.

e  (Cand computerul este pornit, apasati scurt butonul pentru
ainitia starea de Repaus.

e  (Cand computerul este in starea Repaus, apasati scurt
butonul pentru a iesi din Repaus.

e  (Cand computerul este in Hibernare, apasati scurt butonul
pentru a iesi din Hibernare.

ATENTIE: Mentinerea butonului de alimentare apasat duce la
pierderea informatiilor nesalvate.

Cand computerul a incetat sa mai raspunda si procedurile de
oprire sunt ineficiente, {ineti apdsat butonul de alimentare cel
putin 5 secunde pentru a opri computerul.

6 Capitolul 2 Familiarizati-va cu computerul



Componenta

Descriere

Pentru a afla mai multe despre setarile de alimentare, consultati
optiunile de alimentare.

A Tastatialimentare in caseta de cautare din bara de
activitati, apoi selectati Setari pentru alimentare si
repaus.

—Sau-—

Faceti clic dreapta pe butonul Start, apoi selectati Optiuni
de alimentare.

(2)

n Slot pentru cablu de siguranta

Ataseaza la computer un cablu de siguranta optional.

NOTA: Cablul de siguranta este conceput ca factor de
intimidare, dar nu poate impiedica manevrarea incorecta sau
furtul computerului.

(3)

Orificiu de ventilatie

Permite racirea componentelor interne prin intermediul fluxului
de aer.

NOTA: Ventilatorul computerului porneste automat pentru a
raci componentele interne si a preveni supraincalzirea. Este
normal ca ventilatorul intern sa se opreasca si sa porneasca in
mod repetat in timpul functionarii de rutina.

(4)

Port USB 2.0

3

Conecteaza un dispozitiv USB optional, cum ar fi o tastatura, un
mouse, 0 unitate externd, o imprimantd, un scaner sau un hub
USB.

(5)

n Cititor de carduri de memorie

Citeste carduri de memorie optionale care va permit sa stocati,
sa gestionati, sa partajati si sa accesati informatii.

Pentru a introduce un card:

1.  Tineti cardul cu eticheta in sus, cu conectorii spre
computer.

2. Introduceti cardul in cititorul de carduri de memorie, apoi
apasati cardul spre interior pana cand se pozitioneaza
ferm.

Pentru a scoate un card:

A Apasati cardul, apoi scoateti-1 din cititorul de carduri de
memorie.

(6)

Buton de volum

Controleaza volumul in difuzoare.
e  Pentru areduce volumul, apasati marginea — a butonului.

e  Pentru a creste volumul, apasati marginea + a butonului.

V)]

Led pentru unitatea de disc

(<0

e  Alb clipitor: Unitatea de disc este accesata.

e  Chihlimbariu: HP 3D DriveGuard a parcat temporar
unitatea de disc.

NOTA: Pentruinformatii despre HP 3D DriveGuard, consultati
Utilizarea software-ului HP 3D DriveGuard (numai la anumite

produse), la pagina 35

Partea stanga



Afisaj

4
e e,
/] W

Componenta Descriere

(1) Microfoane interne inregistreaza sunet.

(2) Led de camera Web Aprins: Camera Web este in functiune.

3) Camerd Web inregistreaza videoclipuri si captureaza fotografii. Anumite produse
vd permit sa efectuati conferinte video si conversatii online utilizand
transmisiile video.

Pentru a utiliza o camera Web (camera integrata):
A Tastati camera in caseta de cdutare din bara de activitati, apoi
selectati Camera.

(a) Antene WLAN Emit si receptioneaza semnale wireless pentru comunicarea cu

retelele locale wireless (WLAN).

*Antenele nu sunt vizibile din exteriorul computerului. Pentru a beneficia de transmisii optime, nu obstructionati zonele din imediata

apropiere a antenelor.

Pentru notificari de reglementare privind comunicatiile wireless, consultati sectiunea Notificdri despre reglementdri, sigurantd si

mediu care se aplica in tara/regiunea dvs.

Pentru a accesa acest document:

1. Tastati support in caseta de cdutare din bara de activitati, apoi selectati aplicatia HP Support Assistant.

—Sau-—

Faceti clic pe pictograma cu semnul de intrebare din bara de activitati.

2. Selectati My PC (PC-ul meu), selectati fila Specificatii, apoi selectati Ghiduri pentru utilizatori.

Computerul poate functiona ca un computer portabil clasic si, in plus, afisajul poate fi rotit astfel incat
computerul sa se transforme intr-un suport de divertisment sau intr-o tableta.

8 Capitolul 2 Familiarizati-va cu computerul



Transformarea computerului portabil intr-un suport de divertisment

Pentru a transforma computerul portabil intr-un suport de divertisment, ridicati afisajul, apoi rotiti-l spre
spate intr-o pozitie de sevalet (aproximativ 315 grade).

Transformarea computerului portabil in tableta

Pentru a transforma computerul portabil in tableta, ridicati afisajul, apoi rotiti-l spre spate pana cand se
suprapune peste partea inferioara a computerului (360 de grade).

Afisaj 9



10

Partea superioara

Zona de atingere

4 L 5 L 4 L o i 4 i 4 K
.
b -

Componenta Descriere

1 Suprafata zonei de atingere Interpreteaza gesturile efectuate cu degetele pentru a deplasa
indicatorul sau a activa elemente de pe ecran.
NOTA: Pentru mai multe informatii, consultati Utilizarea
gesturilor pe zona de atingere si pe ecranul tactil, la pagina 25

(2) Butonul din stanga al zonei de atingere Functioneaza ca butonul din stanga al unui mouse extern.

3) Butonul din dreapta al zonei de atingere Functioneaza ca butonul din dreapta al unui mouse extern.

Capitolul 2 Familiarizati-va cu computerul



Indicatoare luminoase

1

Componenta Descriere

(1) Led Caps Lock Aprins: Functia Caps lock este activata, toate tastele
functionand ca majuscule.

(2) Led de anulare volum e Chihlimbariu: Sunetul de la computer este dezactivat.

[

e  Stins: Sunetul de la computer este activat.

Partea superioara

11



Taste

HREDEOERID

= | T e e s e T T T [ [l | |

JUUJC LI =R
L/

[

| 1
=

DU
JTIITT]
msunmn
EED

00
D)

Componenta Descriere

(1) Tasta esc Afiseazd informatii despre sistem cand este apdsata impreuna
cu tasta fn.

(2) Tasta fn Executd functii de sistem utilizate frecvent cand este apdsata in
combinatie cu tasta esc, tastele de actiune sau bara de spatiu.

(3) —_ Tasta Windows Deschide meniul Start.

nm .

NOTA: Apasand din nou tasta Windows se va inchide meniul
Start.

(4) Taste de actiune Executa functii de sistem utilizate frecvent.
NOTA: Laanumite produse, tasta de actiune f5 aprinde sau
stinge lumina de fundal a tastaturii.

(5) Tasta num lock Alterneaza intre functiile de navigare si functiile numerice de pe
tastatura numerica integrata.

(6) Tastatura numerica integrata Cand este activata functia num lock, tastatura poate fi utilizata

ca o tastatura numerica externa.

12

Capitolul 2 Familiarizati-va cu computerul



Utilizarea tastelor de actiune

e 0O actiune efectueaza o functie asociata.

e  Pictograma de pe fiecare tasta de actiune ilustreaza functia asociata acelei taste.

e  Pentru a utiliza o tasta de actiune, tineti apasata tasta.

Pictograma Descriere

, Micsoreaza luminozitatea ecranului in trepte cand tineti apasata aceasta tasta.

Mareste luminozitatea ecranului in trepte cand tineti apasata aceasta tasta.

Comuta imaginea ecranului intre dispozitivele de afisare conectate la sistem. De exemplu, dacd un monitor

|D| este conectat la computer, apasand in mod repetat aceasta tasta se alterneaza imaginea ecranului de pe
afisajul computerului pe afisajul monitorului pentru a afisa simultan atat pe computer, cat si pe monitor.

Activeaza sau dezactiveaza iluminarea din fundal a tastaturii.

Al
“EEm "
NOTA: Pentru a economisi energia acumulatorului, dezactivati aceasta caracteristica.
‘E Anuleaza sau restabileste sunetul difuzorului.
‘ = Reduce treptat volumul din difuzor in timp ce tineti apasatd aceasta tasta.
‘ + Creste treptat volumul din difuzor in timp ce tineti apdsata aceasta tasta.
Reda piesa anterioara de pe un CD audio sau sectiunea anterioara de pe un DVD sau un disc Blu-ray (BD).
|4
incepe, intrerupe sau reia redarea unui CD audio, a unui DVD sau a unui BD.
L4l
Reda piesa urmatoare de pe un CD audio sau sectiunea urmatoare de pe un DVD sau BD.
-
] Activeaza sau dezactiveaza modul ,avion” si caracteristica wireless.

NOTA: Tastamod ,avion” este denumit si butonul wireless.

NOTA: Pentru ca o conexiune wireless s& devina posibila, trebuie s& se configureze in prealabil o retea

wireless.

Partea superioara

13



Partea inferioara

Componenta Descriere

(1) Orificiu de ventilatie Permite racirea componentelor interne prin intermediul
fluxului de aer.

NOTA: Ventilatorul computerului porneste automat
pentru a raci componentele interne si a preveni
supraincalzirea. Este normal ca ventilatorul intern sa se
opreasca si sa porneasca in mod repetat in timpul
functionarii de rutina.

(2) Difuzoare Redau sunetul.

Etichete

Etichetele atasate la computer furnizeaza informatii de care se poate sa aveti nevoie cand depanati sistemul
sau cand calatoriti in strainatate cu computerul.

@’ IMPORTANT: Verificati urmatoarele locuri pentru etichetele descrise in aceasta sectiune: partea inferioard a
computerului, interiorul docului pentru acumulator, sub capacul de service sau pe partea din spate a
afisajului.

e  Eticheta de service — Furnizeaza informatii importante pentru identificarea computerului. Cand
contactati asistenta, probabil vi se vor solicita numarul de serie si codul de produs sau numarul de
model. Localizati aceste numere inainte de a contacta asistenta.

Eticheta de service va semadna cu unul din exemplele de mai jos. Consultati ilustratia care se potriveste
cel mai bine cu eticheta de service de pe computerul dvs.

14  Capitolul 2 Familiarizati-va cu computerul



(e HXOO00000C
Seriol:_JO0COCOCC  MAININENERNMANEN |

Predues: 00000 MENNINNIRRNNIN
Warranty: 1y ylhy

[N

Serial: 0000000 JIIRTENNNRNRANNN |
ol || L]

Wl OO0

Rey 00K WICE P 0000 DO 00 R0 00
LU CITUME Ty R T

Componenta

(1) Numarul de serie

(2) Codul produsului

(3)  Perioada de garantie

(4) Numarul de model (numai la anumite produse)

o_

e

HF Long Model Mame
—— Prgd D )OO0
e X0 R0

i Warranty 1y 1yOy

Componenta

(1) Numele modelului (numai la anumite produse)

(2)  Codul produsului

(3) Numarul de serie

(4)  Perioada de garantie

Etichete de reglementare — Furnizeaza informatii despre reglementdri privind computerul.

Etichete de certificare wireless — Furnizeaza informatii despre dispozitive wireless optionale si
marcajele de aprobare pentru tarile/regiunile in care dispozitivele au fost aprobate pentru utilizare.

Etichete 15



Conectarea la o retea

Puteti sa luati computerul cu dvs. oriunde mergeti. Dar chiar si acasa, puteti sa explorati globul si sa accesati
informatii de pe milioane de site-uri Web utilizand computerul si o conexiune de retea cablata sau wireless.
Acest capitol va va ajuta sa va conectati la acea lume.

Conectarea la o retea wireless

Computerul poate fi echipat cu unul sau mai multe din urmatoarele dispozitive wireless:

e  Dispozitiv WLAN — Conecteaza computerul la retele locale wireless (numite in mod obisnuit retele Wi-Fi,
retele LAN wireless sau WLAN) in birouri de firme, la domiciliu si in locuri publice, precum aeroporturi,
restaurante, cafenele, hoteluri si universitati. Intr-o retea WLAN, dispozitivul mobil wireless din
computer comunica cu un ruter wireless sau cu un punct de acces wireless.

e  Modul de banda larga mobila HP — Va ofera conectivitate wireless printr-o retea zonala wireless
(WWAN), pe o0 zona mult mai mare. Operatorii de retele mobile instaleaza statii de baza (similare
turnurilor de telefonie celulara) pe arii geografice extinse, asigurand acoperirea eficienta a intregului
teritoriu al unei tari/regiuni.

e  Dispozitiv Bluetooth — Creeaza o retea personala (PAN) pentru a va conecta la alte dispozitive
compatibile Bluetooth, precum computere, telefoane, imprimante, casti cu microfon, difuzoare si
camere. intr-o retea PAN, fiecare dispozitiv comunica direct cu alte dispozitive, iar dispozitivele trebuie
sa fie relativ apropiate — in general la mai putin de 10 metri unul fata de celalalt.

Pentru mai multe informatii despre tehnologia wireless, Internet si lucrul in retea, consultati aplicatia Pornire.

A Selectati butonul Start, apoi selectati aplicatia Pornire.

Utilizarea comenzilor wireless

16

Puteti controla dispozitivele wireless din computerul dvs. utilizand una sau mai multe dintre aceste
caracteristici:

e  Tasta,mod avion” (cunoscuta si sub numele de buton wireless sau tasta wireless) (denumita in acest
capitol tasta ,mod avion”)

e  Comenzi ale sistemului de operare

Capitolul 3 Conectareala oretea



Tasta,,mod avion”

Computerul poate avea o tasta ,,mod avion”, unul sau mai multe dispozitive wireless si unul sau doua leduri
wireless. Toate dispozitivele wireless de pe computerul dvs. sunt activate din fabrica.

Ledul wireless indica starea generala de alimentare a dispozitivelor wireless, nu starea fiecarui dispozitiv in
parte.

Comenzi ale sistemului de operare

Optiunea Centru retea si partajare va permite sa configurati o conexiune sau o retea, sa va conectati la o refea
si sa diagnosticati si sa reparati problemele de retea.

Pentru a utiliza controalele sistemului de operare:

1. Tastatipanou de control incaseta de cautare din bara de activitati, apoi selectati Panou de
control.

2. Selectati Retea si internet, apoi selectati Centru retea si partajare.
Pentru mai multe informatii, consultati informatiile furnizate in aplicatia Pornire.

A Selectati butonul Start, apoi selectati aplicatia Pornire.

Conectarea la o retea WLAN

[%f NOTA: Cand configurati acasa accesul la Internet, trebuie sa stabiliti un cont cu un furnizor de servicii de
Internet (ISP). Pentru a achizitiona servicii de Internet si un modem, contactati un furnizor ISP local.
Furnizorul ISP va va ajuta sa configurati modemul, sa instalati un cablu de retea pentru a conecta ruterul
wireless la modem si sa testati serviciile de Internet.

Pentru a va conecta la o retea WLAN, urmati acesti pasi:
1.  Asigurati-va ca dispozitivul WLAN este pornit.

2. Selectati pictograma de stare a retelei din bara de activitati, apoi conectati-va la una dintre retelele
disponibile.

Daca reteaua WLAN este o retea WLAN cu securitatea activata, vi se solicita sa introduceti un cod de
securitate. Introduceti codul, apoi selectati Urmatorul pentru a finaliza conexiunea.

[%Y NOTA: Dacé nu sunt listate retele WLAN, nu sunteti in aria de acoperire a unui ruter sau a unui punct de
acces wireless.

[gf NOTA: Dacé reteaua WLAN la care doriti s va conectati nu este vizibild, faceti clic dreapta pe
pictograma de stare a retelei din bara de activitati, apoi selectati Deschideti Centrul retea si partajare.
Selectati Configurare conexiune sau retea noua. Se afiseaza o lista de optiuni care va permite sa
cautati manual si sa va conectati la o retea sau sa creati o noua conexiune de retea.

3. Pentru afinaliza conexiunea, urmati instructiunile de pe ecran.

Dupa ce conexiunea este efectuatad, selectati pictograma de stare a retelei, din extrema dreaptd a barei de
activitati, pentru a verifica numele si starea conexiunii.

Ej?)y NOTA: Limitele functionale (cat de departe se deplaseaza semnalul wireless) depind de implementarea
WLAN, de producatorul ruterului si de interferenta de la alte dispozitive electronice sau de bariere structurale
cum sunt peretii sau podelele.

Conectarea la o retea wireless 17



18

Utilizarea modulului HP de banda larga mobila (numai la anumite produse)

Computerul de banda larga mobild HP are o functie integrata de asistentd pentru serviciul de banda larga
mobila. Atunci cand folositi reteaua mobila a unui operator pe noul dvs. computer, aveti libertatea de ava
conecta la internet, de a trimite e-mailuri sau de a va conecta la reteaua de intreprindere fara sa aveti nevoie
de hotspot-uri Wi-Fi.

[%r NOTA: Tn cazul in care computerul dvs. include HP DataPass, instructiunile din aceast sectiune nu sunt
aplicabile. Consultati Utilizarea aplicatiei HP DataPass (numai la anumite produse), la pagina 18.

Pentru a activa serviciul de banda larga mobila, este posibil sa aveti nevoie de numarul IMEI si/sau MEID al
modulului HP de banda larga mobild. Numarul poate fi imprimat pe o eticheta situata in partea inferioara a
computerului, in interiorul docului pentru acumulator, sub capacul de service sau pe spatele afisajului.

—Sau-

Puteti gasi numarul urmand acesti pasi:

1. Din bara de activitati, selectati pictograma de stare a retelei.

2. Selectati Vizualizare setari conexiune.

3. Insectiunea Banda larga mobila, selectati pictograma de stare a retelei.

Unii operatori de retele mobile necesita utilizarea unei cartele SIM (modul de identificare a abonatului). O
cartela SIM contine informatii de baza despre dvs., cum ar fi numarul de identificare personala (personal
identification number - PIN), precum si informatii despre retea. Unele computere includ o cartela SIM care este
preinstalatd. in cazul in care cartela SIM nu este preinstalatd, aceasta poate fi inclusé cu documentele cu
informatii despre Banda larga mobila HP, livrate impreuna cu computerul sau operatorul de retea mobild o
poate furniza separat.

Pentru informatii despre modulul HP de banda larga mobila si despre modul de activare a serviciului cu un
operator de retea mobila preferat, consultati informatiile despre modulul HP de banda larga mobila livrate cu
computerul.

Utilizarea aplicatiei HP DataPass (numai la anumite produse)

HP DataPass oferd accesul la banda larga mobila fard contracte anuale, fard carte de credit si fara taxe
suplimentare. Cu HP DataPass, pur si simplu porniti dispozitivul, va inregistrati si va conectati. HP DataPass
include un pachet de date lunar la achizitionarea dispozitivului. Pentru mai multe informatii, accesati
http://www.hp.com/go/hpdatapass.

Utilizarea functiei GPS (numai la anumite produse)

Computerul dvs. poate fi echipat cu un dispozitiv GPS (Global Positioning System). Satelitii GPS furnizeaza
informatii privind locatia, viteza si directia catre sistemele echipate cu GPS.

Pentru informatii suplimentare, consultati sistemul de ajutor al software-ului HP GPS and Location.

Utilizarea dispozitivelor wireless Bluetooth (numai la anumite produse)

Un dispozitiv Bluetooth asigura comunicatii wireless pe distante scurte, care inlocuiesc conexiunile fizice prin
cablu care leaga in mod traditional dispozitive electronice precum urmatoarele:

e  Computere (computer de birou, notebook)
e  Telefoane (celulare, fara cablu, smartphone)

e  Dispozitive de procesare a imaginii (imprimante, camere)

Capitolul 3 Conectareala oretea


http://www.hp.com/go/hpdatapass

e  Dispozitive audio (casti, difuzoare)
° Mouse
e  Tastatura externa

Dispozitivele Bluetooth furnizeaza capabilitatea peer-to-peer care va permite sa configurati o retea
personala (Personal Area Network — PAN) de dispozitive Bluetooth. Pentru informatii despre configurarea si
utilizarea dispozitivelor Bluetooth, consultati sistemul de ajutor al software-ului Bluetooth.

Conectarea la o retea cablata — LAN (numai la anumite produse)

Utilizati o conexiune LAN daca doriti sa conectati computerul direct la un ruter de la domiciliu (in loc sa lucrati
wireless) sau daca doriti sa va conectati la o retea existenta de la birou.

Conectarea la o retea LAN necesitd un cablu cu mufa RJ-45 (retea) cu 8 pini si o mufa de retea de la computer.
Pentru a conecta cablul de retea, urmati acesti pasi:
1.  Introduceti cablul de retea in mufa de retea (1) de la computer.

2. Conectati celalalt capat al cablului de retea la priza de retea de perete (2) sau la un ruter.

r_ﬁ”f NOTA: in cazul in care cablul de retea contine un circuit de eliminare a zgomotului (3), care impiedica
interferenta de la receptia TV si radio, orientati spre computer capatul de cablu pe care se afla circuitul.

T

_—

Partajarea datelor si a unitatilor si accesarea software-ului

Cand computerul face parte dintr-o retea, nu sunteti limitat in a utiliza numai informatiile care sunt stocate in
computer. Computerele conectate la retea pot schimba software-ul si datele intre ele.

Pentru mai multe informatii despre partajarea fisierelor, folderelor sau unitatilor de disc, consultati
informatiile furnizate in aplicatia Pornire.

A Selectati butonul Start, apoi selectati aplicatia Pornire.

[%Hf NOTA: Cand un disc precum un DVD cu filme sau jocuri este protejat la copiere, acesta nu poate fi partajat.

Conectarea la o retea cablata — LAN (numai la anumite produse) 19



Utilizarea caracteristicilor de divertisment

Utilizati computerul HP ca pe un centru de divertisment pentru a socializa prin intermediul camerei Web,
pentru a savura si a gestiona muzica si pentru a descarca si a vedea filme. Sau, pentru a face din computer un
centru de divertisment si mai puternic, conectati dispozitive externe, precum un monitor, un proiector, un
televizor, difuzoare sau casti.

Utilizarea unei camere Web (numai la anumite produse)

Computerul are o camera Web (camera integratad) care inregistreaza imagini video si fotografii. Anumite
produse va pot permite sa efectuati conferinte video si conversatii online utilizand transmisiile video.

A Pentru a accesa camera, tastati camera in caseta de cdutare din bara de activitati, apoi selectati
Camera din lista de aplicatii.

Utilizarea sistemului audio

Pe computer sau la anumite produse utilizand o unitate opticd externa, puteti sa redati CD-uri cu muzica, sa
descarcati si sa ascultati muzica, sa transmiteti continut audio de pe Web (inclusiv radio), sa inregistrati
materiale audio sau sa mixati continut audio si video pentru a crea materiale multimedia. Pentru a imbunatati
calitatea sunetului, atasati dispozitive audio externe precum difuzoare sau casti.

Conectarea difuzoarelor

Puteti sa atasati difuzoare cu cablu la computer prin conectarea acestora la un port USB sau la mufa de iesire
audio (casti) de la computer sau de la o statie de andocare.

Pentru a conecta difuzoare wireless la computer, urmati instructiunile producatorului de dispozitive. Pentru a
conecta difuzoare de inalta definitie la computer, consultati Configurarea caracteristicii audio HDMI,
la pagina 23. Inainte de a conecta difuzoare, micsorati setarea volumului.

Conectarea castilor

20

A AVERTISMENT! Pentru areduce riscul de vatamare, micsorati setarea volumului inainte de a va pune

castile, castile pastila sau setul cascd-microfon. Pentru informatii suplimentare despre siguranta, consultati
Notificdri despre reglementdri, sigurantd si mediu.

Pentru a accesa acest document:

1. Tastati support in caseta de cautare din bara de activitati, apoi selectati aplicatia HP Support
Assistant.

—sau-—
Faceti clic pe pictograma cu semnul de intrebare din bara de activitati.

2. Selectati My PC (PC-ul meu), selectati fila Specificatii, apoi selectati Ghiduri pentru utilizatori.

Puteti sa conectati castile cu cablu la mufa de casti sau la mufa combinata de iesire audio (casti)/intrare audio
(microfon) de pe computerul dvs.

Pentru a conecta casti wireless la computer, urmati instructiunile producatorului de dispozitive.

Capitolul 4 Utilizarea caracteristicilor de divertisment



Conectarea unui microfon

Pentru a inregistra sunete, conectati un microfon la mufa de microfon de la computer. Pentru rezultate
optime la inregistrare, vorbiti direct in microfon si inregistrati sunetul intr-un loc fara zgomot de fond.

Conectarea seturilor casca-microfon

A AVERTISMENT! Pentru areduce riscul de vatamare, micsorati setarea volumului inainte de a va pune
castile, castile pastila sau setul casca-microfon. Pentru informatii suplimentare despre sigurantd, consultati
Notificdri despre reglementdri, sigurantd si mediu.

Pentru a accesa acest document:

1.

2.

Tastati support in caseta de cautare din bara de activitati, apoi selectati aplicatia HP Support
Assistant.

—-sau-
Faceti clic pe pictograma cu semnul de intrebare din bara de activitati.

Selectati My PC (PC-ul meu), selectati fila Specificatii, apoi selectati Ghiduri pentru utilizatori.

(Cdstile combinate cu un microfon sunt denumite seturi cascd-microfon. Puteti sd conectati seturile casca-
microfon cu cablu la mufa de iesire audio (cdsti)/intrare audio (microfon) de la computer.

Pentru a conecta seturile casca-microfon wireless la computer, urmati instructiunile producatorului de
dispozitive.

Utilizarea setarilor pentru sunet

Utilizati setarile de sunet pentru a regla volumul sistemului, a modifica sunetele sistemului sau a gestiona
dispozitivele audio.

Pentru a vizualiza sau a modifica setarile de sunet:

A

Tastatipanou de control incaseta de cautare din bara de activitati, selectati Panou de control,
selectati Hardware si sunete, apoi selectati Sunet.

—Sau-—

Faceti clic dreapta pe butonul Start, selectati Panou de control, selectati Hardware si sunete, apoi
selectati Sunet.

Computerul poate include un sistem de sunet imbunatatit, precum Bang & Olufsen, DTS, Beats audio sau de la
un alt furnizor. In consecintd, computerul poate include caracteristici audio avansate, care pot fi controlate
printr-un panou de control audio specific sistemului dvs. audio.

Utilizati panoul de control audio pentru a vizualiza si controla setarile audio.

A

Tastatipanou de control incaseta de cdutare din bara de activitati, selectati Panou de control,
selectati Hardware si sunete, apoi selectati panoul de control audio specific sistemului dvs.

—Sau-—

Faceti clic dreapta pe butonul Start, selectati Panou de control, selectati Hardware si sunete, apoi
selectati panoul de control audio specific sistemului dvs.

Utilizarea sistemului audio 21



Utilizarea caracteristicilor video

Computerul dvs. este un dispozitiv video puternic, care va permite sa vizualizati transmisii video de pe site-
urile Web preferate si sa descarcati videoclipuri si filme pe care sd le urmariti pe computer cand nu sunteti
conectat la o retea.

Pentru a imbunatati calitatea imaginilor, utilizati unul dintre porturile video de la computer pentru a conecta
un monitor extern, un proiector sau un televizor.

i IMPORTANT: Asigurati-va ca dispozitivul extern este conectat la portul corect de la computer, utilizand
cablul corect. Urmati instructiunile producatorului dispozitivului.

Pentru mai multe informatii despre utilizarea caracteristicilor video, consultati HP Support Assistant.

Conectarea dispozitivelor video utilizand un cablu HDMI (numai la anumite
produse)

[%]’9 NOTA: Pentru a conecta un dispozitiv HDMI la computer, aveti nevoie de un cablu HDMI, care se
comercializeaza separat.

Pentru a vedea imaginea ecranului computerului pe un televizor sau monitor de inalta definitie, conectati
dispozitivul de inaltd definitie in conformitate cu urmadtoarele instructiuni:

1.  Conectati un capat al cablului HDMI la portul HDMI de la computer.

HDMI

S

>N

2. Conectati celdlalt capat al cablului la televizorul sau monitorul de inalta definitie.
3. Apasati f4 pentru a alterna imaginea ecranului computerului intre 4 stari de afisare:
° Numai pe ecranul PC-ului: Vizualizati imaginea ecranului numai pe computer.

e  Duplicat: Vizualizati simultan imaginea ecranului pe ambele dispozitive — pe computer si pe
dispozitivul extern.

e  Extindere: Vizualizati imaginea ecranului extinsa pe ambele dispozitive — pe computer si pe
dispozitivul extern.

e  Numai pe al doilea ecran: Vizualizati imaginea ecranului numai pe dispozitivul extern.

De fiecare datd cand apasati f4, starea de afisare se modifica.

22 Capitolul 4 Utilizarea caracteristicilor de divertisment



[%f NOTA: Pentru rezultate optime, in special dacé alegeti optiunea ,Extindere”, mériti rezolutia ecranului
dispozitivului extern, dupa cum urmeaza. Tastati panou de control incaseta de cdutare din bara
de activitati, selectati Panou de control, selectati Aspect si personalizare. Sub Ecran, selectati Ajustati
rezolutia ecranului.

Configurarea caracteristicii audio HDMI

HDMI este singura interfata video care accepta continut video si audio de inalta definitie. Dupa ce conectati un
TV HDMI la computer, puteti sd porniti caracteristica audio HDMI urmand acesti pasi:

1.  Faceti clic dreapta pe pictograma Difuzeare din zona de notificare, aflata in extrema dreapta a barei de
activitati, apoi selectati Dispozitive de redare.

2. Dinfila Playback, selectati numele dispozitivului de iesire digitala.
3. Faceti clic pe Stabilire ca implicit, apoi faceti clic pe OK.
Pentru a reda transmisia audio in difuzoarele computerului:

1.  Faceti clic dreapta pe pictograma Difuzeare din zona de notificare, aflata in extrema dreapta a barei de
activitati, apoi faceti clic pe Dispozitive de redare.

2. Infila Playback, faceti clic pe Difuzoare.
3. Faceti clic pe Stabilire ca implicit, apoi faceti clic pe OK.

Descoperirea si conectarea la afisaje wireless compatibile Miracast (numai la
anumite produse)

Pentru descoperirea si conectarea la afisaje wireless compatibile Miracast fara a parasi aplicatiile actuale,
urmati pasii de mai jos.

Pentru a deschide Miracast:

A Tastatiproiectarein caseta de cautare din bara de activitati, apoi faceti clic pe Proiectare pe un al
doilea ecran. Faceti clic pe Conectati-va la un ecran wireless, apoi urmati instructiunile de pe ecran.

[%”r NOTA: Pentru a afla ce tip de afisaj aveti (compatibil Miracast sau Intel WiDi), consultati documentatia
livrata impreuna cu televizorul dvs. sau cu dispozitivul de afisare secundar.

Descoperirea si conectarea la afisaje certificate WiDi (numai la anumite produse
Intel)

Utilizati Intel WiDi la fisierele individuale de proiect wireless precum fotografii, muzica sau materiale video,
sau faceti o copie intregului ecran al computerului pe un TV sau pe un dispozitiv secundar de afisare.

Intel WiDi, o solutie Miracast premium, ajuta dispozitivul dvs. secundar de afisare sa fie simplu si unitar de
imperecheat; asigura dublarea pentru intregul ecran; si imbunatateste viteza, calitatea si scalarea. Intel WiDi
Media Share (numai la anumite produse) permite operatii simple de multitasking si furnizeaza instrumente
pentru a selecta si glisa fisiere media individuale pe dispozitivul de afisare secundar.

Pentru a va conecta la afisaje certificate Intel WiDi:

A Tastatiproiectare in caseta de cautare din bara de activitdti, apoi faceti clic pe Proiectare pe un al
doilea ecran. Faceti clic pe Conectati-va la un ecran wireless, apoi urmati instructiunile de pe ecran.

Pentru a deschide Intel WiDi:

A TastatiIntel WiDi in caseta de cdutare din bara de activitati, apoi faceti clic pe Intel WiDi.

Utilizarea caracteristicilor video 23



Pentru a deschide Intel WiDi Media Share:

A TastatiIntel WiDi Media Share incaseta de cautare din bara de activitati, apoi faceti clic pe
Intel WiDi Media Share.

24  Capitolul 4 Utilizarea caracteristicilor de divertisment



5 Navigarea pe ecran

Pentru a reveni rapid la ecranul Start, apasati tasta Windows == de pe tastatura sau butonul Windows

- "
:. de pe tableta.

Puteti sa navigati pe ecranul computerului in mai multe moduri:
e  Prin gesturi de atingere direct pe ecranul computerului
e  Prin gesturi de atingere pe zona de atingere

e  (utastatura si mouse optional (mouse-ul se achizitioneaza separat)

[%r NOTA: Un mouse USB extern (achizitionat separat) poate fi conectat la un port USB de la computer.

Utilizarea gesturilor pe zona de atingere si pe ecranul tactil

Zona de atingere va permite sa navigati pe ecranul computerului si sa controlati cursorul utilizand gesturi
simple de atingere. De asemenea, puteti utiliza butoanele din stanga si din dreapta ale zonei de atingere ca
pe butoanele corespunzatoare ale unui mouse extern. Pentru a naviga pe un ecran tactil (nhumai la anumite
produse), atingeti ecranul direct utilizand gesturile descrise in acest capitol.

De asemenea, puteti sa personalizati gesturile si sa vizualizati demonstratii cu modul de functionare al
acestora. Tastati panou de control in caseta de cautare din bara de activitati, selectati Panou de
control, apoi selectati Hardware si sunete. Sub Dispozitive siimprimante, selectati Mouse.

[:?’”r NOTA: Dacé nu se specifica altfel, gesturile pot fi utilizate pe zona de atingere sau pe un ecran tactil (numai
la anumite produse).

Atingerea

Utilizati gestul de atingere/atingere dubla pentru a selecta sau pentru a deschide un element de pe ecran.

e Indicati un element de pe ecran, apoi atingeti cu un deget zona de atingere sau ecranul tactil pentru a
selecta elementul. Atingeti de doua ori un element pentru a-l deschide.

Utilizarea gesturilor pe zona de atingere si pe ecranul tactil

25



Marire/micsorare cu doua degete

Utilizati gestul de marire/micsorare cu doua degete pentru a mari sau a micsora imaginile sau textul.
e  Micsorati punand doua degete depdrtate pe zona de atingere sau pe ecranul tactil, apoi apropiindu-le.

e  Mariti punand doud degete apropiate pe zona de atingere sau pe ecranul tactil, apoi departandu-le.

T

Derulare cu doua degete (doar pe zona de atingere)

Utilizati derularea cu doua degete pentru deplasare in sus, in jos sau in stanga/dreapta pe o pagina sau pe o
imagine.

e  Pozitionati doud degete usor depdrtate pe suprafata zonei de atingere, apoi glisati-le in sus, in jos, la
stanga sau la dreapta.

Atingere cu doua degete (doar pe zona de atingere)

Utilizati atingerea cu doua degete pentru a deschide meniul pentru un obiect de pe ecran.

[%’/]’9 NOTA: Atingerea cu doud degete efectueaza aceeasi functie ca atunci cand faceti clic dreapta cu un mouse.

e  Atingeti zona de atingere cu doua degete pentru a deschide meniul de optiuni pentru obiectul selectat.

26  Capitolul 5 Navigarea pe ecran



Glisare cu un deget (doar pe ecranul tactil)

Utilizati gestul de glisare cu un deget pentru a roti panoramic sau a derula listele si paginile sau pentru a
deplasa un obiect.

e  Pentru aderula pe ecran, glisati usor un deget pe ecranin directia dorita de deplasare.

e  Pentruadeplasa un obiect, apasati si mentineti apdsat degetul pe un obiect, apoi glisati degetul pentru
a deplasa obiectul.

i
I
| li-HLI

Utilizarea tastaturii si a mouse-ului optional

Tastatura si mouse-ul va permit sa tastati, sa selectati elemente, sd derulati si sa efectuati aceleasi functii ca
atunci cand utilizati gesturile de atingere. De asemenea, tastatura va permite sa utilizati taste de actiune si
combinatii de taste pentru a efectua anumite functii.

¥ SFAT: Tasta Windows == de pe tastatura sau butonul Windows == de pe tableta va permit sa

deschideti rapid meniul Start dintr-o aplicatie deschisa sau din desktopul Windows. Apasati din nou butonul
sau tasta pentru a reveni la ecranul anterior.

ﬂ;‘"f NOTA: in functie de tard/regiune, este posibil ca tastatura sa aiba taste si functii de tastatura diferite de
cele prezentate in aceasta sectiune.

Utilizarea tastaturii numerice integrate

Computerul include o tastatura numerica integrata si, de asemenea, accepta o tastatura numerica externa
optionald sau o tastatura externa optionala care include o tastatura numerica. Pentru mai multe detalii
despre tastatura numerica integratad, consultati Taste, la pagina 12.

Componenta Descriere

Tasta num lock Controleaza functia tastaturii numerice integrate. Apasati tasta pentru
a alterna intre functia numerica standard ce se gaseste pe o tastatura
externa (aceasta functie este activata din fabrica) si functia de
navigatie (indicata de sagetile directionale de pe taste).

NOTA: Functia de tastatura numerica ce este activa cand se opreste
computerul se restabileste la repornirea acestuia.

Tastatura numerica integrata Este setatad din fabrica pentru a functiona ca o tastatura numerica
externd. Pentru a alterna intre aceasta functie numerica si functia de
navigatie (indicata de sagetile directionale de pe taste), apasati tasta
num lock.

Utilizarea tastaturii si a mouse-ului optional 27



6 Gestionarea consumului de energie

Computerul poate sa functioneze pe alimentarea de la acumulator sau pe sursa de alimentare externa. Cand
computerul functioneaza numai cu alimentare de la acumulator si sursa de alimentare de c.a. nu este
disponibila pentru a incarca acumulatorul, este important sa monitorizati si sa mentineti nivelul de incarcare
a acumulatorului.

Initierea si iesirea din starile Repaus si Hibernare
Windows are doua stari pentru economisirea energiei, Repaus si Hibernare.

e  Repaus - Starea Repaus este initiatd automat dupa o perioada de inactivitate. Lucrdrile dvs. sunt salvate
in memorie, permitandu-va sa le reluati foarte rapid. De asemenea, puteti initia manual starea Repaus.
Pentru mai multe informatii, consultati Initierea si iesirea din starea Repaus in mod manual,
la pagina 28.

e  Hibernare — Starea Hibernare este initiata automat daca acumulatorul a ajuns la un nivel critic de
incarcare. In starea Hibernare, lucrarea este salvata intr-un fisier de hibernare si computerul se opreste.
De asemenea, puteti initia manual starea Hibernare. Pentru mai multe informatii, consultati Initierea si
iesirea din starea Hibernare in mod manual (numai la anumite produse), la pagina 28.

A ATENTIE: Pentru areduce riscul de degradare a materialelor audio si video, de pierdere a functionalitatii de
redare audio sau video sau de pierdere a informatiilor, nu initiati starea de Repaus in timp ce se citeste sau se
scrie pe un disc sau pe un card media extern.

Initierea si iesirea din starea Repaus in mod manual

Puteti initia starea Repaus in oricare din urmatoarele moduri:

e Inchideti afisajul.

e  Selectati butonul Start, selectati pictograma Alimentare, apoi selectati Repaus.
Puteti iesi din starea Repaus in oricare din urmatoarele moduri:

e  Apasati scurt butonul de alimentare.

e  Daca computerul este inchis, ridicati afisajul.

e  Apdsati o tasta de pe tastatura.

e  Atingeti zona de atingere.

Cand computerul iese din starea Repaus, ledurile de alimentare se aprind si lucrarea dvs. revine pe ecran.

[%’/]’9 NOTA: Daci ati setat o parola care sa fie solicitata la iesirea din starea de Repaus, trebuie s introduceti
parola Windows inainte ca lucrdrile dvs. sa revina pe ecran.

Initierea si iesirea din starea Hibernare in mod manual (numai la anumite produse)

Puteti sa activati starea de Hibernare initiata de utilizator si sa modificati alte setari si timpi de intrerupere
pentru alimentare utilizand Optiuni de alimentare.

28 Capitolul 6 Gestionarea consumului de energie



1. Tastatioptiuni de alimentare in caseta de cautare din bara de activitati, apoi selectati Optiuni
de alimentare.

—sau-—
Faceti clic dreapta pe pictograma Indicator de incarcare E apoi selectati Optiuni de alimentare.

2. Inpanoul din partea stangé, selectati Alegerea actiunii butonului de alimentare.

3. Selectati Modificare setari care sunt indisponibile in prezent, apoi, in zona La apasarea butonului de
alimentare, selectati Hibernare.

—sau-—
La Setari inchidere, selectati caseta Hibernare pentru a afisa optiunea Hibernare in meniul Alimentare.
4. Selectati Salvare modificari.
Pentru a iesi din starea Hibernare:
A Apasati scurt butonul de alimentare.

Cand computerul iese din starea Hibernare, ledurile de alimentare se aprind si lucrarea dvs. revine pe ecran.

[:?’”r NOTA: Dacé ati setat o parola care s fie solicitata la iesirea din starea de Hibernare, trebuie sa introduceti
parola Windows inainte ca lucrarile dvs. sa revina pe ecran.

Setarea protectiei cu parola la reactivare (iesirea din Repaus sau Hibernare)

Pentru a configura computerul astfel incat sa solicite o parola cand computerul iese din Repaus sau
Hibernare, urmati acesti pasi:

1. Tastatioptiuni de alimentare incaseta de cautare din bara de activitati, apoi selectati Optiuni
de alimentare.

—sau-—
Faceti clic dreapta pe pictograma Indicator de incarcare E apoi selectati Optiuni de alimentare.

2. Inpanoul din partea stanga, selectati Se solicitd parola la reactivare.
3. Selectati Modificare setari care sunt indisponibile in prezent.

4. Selectati Solicitare parola (recomandat).

EJ?’V NOTA: Pentru a crea o parold pentru un cont de utilizator sau pentru a schimba parola actuala a
contului de utilizator, selectati Crearea sau modificarea parolei de cont, apoi urmati instructiunile de
pe ecran. Dacd nu trebuie sa creati sau sa schimbati parola de cont de utilizator, treceti la pasul 5.

5. Selectati Salvare modificari.

Utilizarea indicatorului de incarcare a acumulatorului si a
setarilor de alimentare

acumulatorului va permite sa accesati rapid setarile de alimentare si sa vizualizati starea de incarcare a
acumulatorului.

Utilizarea indicatorului de incarcare a acumulatorului si a setarilor de alimentare 29



e  Pentru avizualiza procentajul starii de incarcare a acumulatorului si planul curent de alimentare, puneti

indicatorul mouse-ului deasupra pictogramei indicatorului de incarcare a acumulatorului E

e  Pentru a utiliza Optiuni de alimentare, faceti clic dreapta pe pictograma indicatorului de incarcare a
acumulatorului E, apoi selectati un element din lista. De asemenea, puteti sa tastati optiuni de
alimentare in caseta de cautare din bara de activitati, apoi sa selectati Optiuni de alimentare.

Diferite pictograme ale indicatorului de incarcare a acumulatorului indica daca computerul este alimentat de
la acumulator sau de la o sursa de alimentare externa. Punand indicatorul mouse-ului deasupra pictogramei,
se afiseaza un mesaj daca acumulatorul a ajuns la un nivel scazut sau critic de incarcare.

Functionarea cu alimentare de la acumulator

Cand un acumulator incdrcat este in computer si computerul nu este conectat la o sursa de alimentare
externd, computerul functioneaza utilizand energia acumulatorului. Cdnd computerul este oprit si deconectat
de la sursa de alimentare externa, acumulatorul din computer se descarcd lent. Computerul afiseaza un
mesaj cand acumulatorul ajunge la un nivel scazut sau critic de incarcare.

Durata de viatd a acumulatorului variaza in functie de setdrile de gestionare a energiei, de programele
executate pe computer, de luminozitatea ecranului, de dispozitivele externe conectate la computer, precum si
de alti factori.

Acumulatorul sigilat din fabrica

Pentru a monitoriza starea acumulatorului sau daca acumulatorul nu mai poate fi incarcat, executati
Verificare acumulator HP din aplicatia HP Support Assistant.

1. Tastati support in caseta de cautare din bara de activitati, apoi selectati aplicatia HP Support
Assistant.

-sau-
Faceti clic pe pictograma cu semnul de intrebare din bara de activitati.

2. Selectati My PC (PC-ul meu), selectati fila Diagnostics and tools (Diagnostice si instrumente), apoi
selectati Verificare acumulator HP. Daca Verificare acumulator HP indica faptul ca acumulatorul trebuie
inlocuit, contactati serviciul de asistenta.

Acumulatorul/acumulatoarele din acest produs nu pot fi usor inlocuite de utilizatori. Scoaterea sau inlocuirea
acumulatorului pot afecta acoperirea garantiei. Daca un acumulator nu mai poate fi incarcat, contactati
serviciul de asistenta. Cand un acumulator a ajuns la finalul duratei sale de viata, nu il aruncati in acelasi loc
cu deseurile menajere. Respectati legile si reglementarile locale din zona dumneavoastra privind
dezafectarea acumulatoarelor.

Gasirea informatiilor despre acumulator

30

Pentru a accesa sectiunea cu informatii despre acumulator:

1. Tastati support in caseta de cautare din bara de activitati, apoi selectati aplicatia HP Support
Assistant.

—Sau-—

Capitolul 6 Gestionarea consumului de energie



Faceti clic pe pictograma cu semnul de intrebare din bara de activitati.

2. Selectati My PC (PC-ul meu), selectati fila Diagnostics and tools (Diagnostice si instrumente), apoi
selectati Verificare acumulator HP. Daca Verificare acumulator HP indica faptul ca acumulatorul trebuie
inlocuit, contactati serviciul de asistenta.

HP Support Assistant ofera urmatoarele instrumente si informatii despre acumulator:
e  Verificare acumulator HP

e Informatii despre tipurile de acumulatoare, specificatii, cicluri de viata si capacitati

Economisirea energiei acumulatorului
Pentru a economisi energia acumulatorului si a maximiza durata de viata a acumulatorului:
e  Reduceti luminozitatea afisajului.
e  Selectati setarea Economisire energie din Optiuni de alimentare.
° Opriti dispozitivele wireless cand nu le utilizati.

e  Deconectati dispozitivele externe neutilizate care nu sunt conectate la o sursa de alimentare externa,
precum o unitate de disc externa conectata la un port USB.

e  Opriti, dezactivati sau scoateti orice carduri media externe pe care nu le utilizati.

e  Daca parasiti lucrarea, initiati starea Repaus sau inchideti computerul.

Identificarea nivelurilor reduse de incarcare a acumulatorului

Atunci cand un acumulator, care este singura sursa de alimentare pentru computer, ajunge la un nivel scazut
sau critic de incarcare, survin urmatoarele modalitati de comportare:

e  Ledul pentru acumulator (numai la anumite produse) indica un nivel scazut sau critic de incarcare a
acumulatorului.

—Sau-—

Pictograma indicatorului de incarcare E afiseaza o notificare de nivel scazut sau critic de incarcare a

acumulatorului.

[%f NOTA: Pentru informatii suplimentare despre indicatorul de incércare a acumulatorului, consultati
Utilizarea indicatorului de incarcare a acumulatorului si a setdrilor de alimentare, la pagina 29.

Cand nivelul de incarcare a acumulatorului este critic, computerul executa urmatoarele actiuni:

e  Dacd starea Hibernare este dezactivata si computerul este pornit sau in starea Repaus, computerul
ramane scurta vreme in starea Repaus, apoi se opreste si pierde toate informatiile nesalvate.

e  Dacastarea Hibernare este activata si computerul este pornit sau in starea Repaus, computerul initiaza
starea Hibernare.

Functionarea cu alimentare de la acumulator 31



32

Rezolvarea unui nivel redus de incarcare a acumulatorului

Rezolvarea unui nivel redus de incarcare a acumulatorului cand este disponibila sursa de
alimentare externa

Conectati unul din urmatoarele dispozitive la computer si la sursa de alimentare externa:
e Adaptordec.a.
e Dispozitiv optional de andocare sau de extindere

e  Adaptor de alimentare optional achizitionat ca accesoriu de la HP

Rezolvarea unui nivel redus de incarcare a acumulatorului cand nu este disponibila nicio sursa de
alimentare

Salvati lucrarile si opriti computerul.

Rezolvarea unui nivel redus de incarcare a acumulatorului cand computerul nu poate iesi din
Hibernare

1.  Conectati adaptorul de c.a. la computer si la sursa de alimentare externa.

2. lesiti din Hibernare apasand butonul de alimentare.

Functionarea cu alimentare de la sursa de c.a.

Pentru informatii despre conectarea la sursa de c.a., consultati posterul Instructiuni de configurare furnizat in
cutia computerului.

Computerul nu utilizeaza alimentarea de la acumulator cand computerul este conectat la sursa de c.a. cuun
adaptor de c.a. aprobat sau cu un dispozitiv optional de andocare/extensie.

A AVERTISMENT! Pentru a reduce posibilele probleme de siguranta, utilizati numai adaptorul de c.a. livrat
impreuna cu computerul, un adaptor de c.a. de schimb furnizat de HP sau un adaptor de c.a. compatibil
achizitionat de la HP.

Conectati computerul la sursa de c.a. in oricare din urmatoarele situatii:

A AVERTISMENT! Nuincarcati acumulatorul computeruluiin timp ce sunteti la bordul avionului.

e (andincarcati sau calibrati un acumulator

e  (and instalati sau modificati software-ul de sistem

e  (and scrieti informatii pe un disc (numai la anumite produse)

e  (and executati programul Defragmentare disc pe computere cu unitati de disc interne
e  (and efectuati o copiere de rezerva sau o recuperare

Cand conectati computerul la sursa de c.a.:

e  Acumulatorul incepe sa se incarce.

e  Luminozitatea ecranului creste.
Pictograma indicatorului de incarcare Eli§i modifica aspectul.

Cand deconectati sursa de alimentare de c.a.:

Capitolul 6 Gestionarea consumului de energie



° Computerul comuta pe alimentarea de la acumulator.

e  Luminozitatea ecranului se reduce automat pentru a economisi energia acumulatorului.

Pictograma indicatorului de incarcare Eisi modifica aspectul.

Depanarea problemelor de alimentare

Testati adaptorul de c.a. in cazul in care computerul prezinta unul din urmatoarele simptome cand este
conectat la sursa de c.a.:

e  Computerul nu porneste.

e  Afisajul nu se aprinde.

e  Ledurile de alimentare nu se aprind.
Pentru a testa adaptorul de c.a.:

1. Opriti computerul.

2. Conectati adaptorul de c.a. la computer si la cablul de alimentare, apoi conectati cablul de alimentare la
o priza de c.a.

3.  Porniti computerul.
e  Daca ledurile de alimentare se aprind, adaptorul de c.a. functioneaza corect.

e  Daca ledurile de alimentare raman stinse, verificati conexiunea de la adaptorul de c.a. la computer
si conexiunea de la cablul de alimentare la priza de c.a. pentru a va asigura de fermitatea
conexiunilor.

e incazulin care conexiunile sunt ferme, iar ledurile de alimentare rdman stinse, adaptorul de c.a. nu
functioneaza si trebuie sa fie inlocuit.

Contactati serviciul de asistenta pentru informatii despre obtinerea unui adaptor de c.a. de schimb.

inchiderea (oprirea) computerului

A ATENTIE: Informatiile nesalvate se pierd cand computerul se inchide. Asigurati-va ca salvati lucrul inainte
de inchiderea computerului.

Comanda Inchidere inchide toate programele deschise, inclusiv sistemul de operare, apoi opreste afisajul si
computerul.

inchideti computerul in oricare din urmétoarele situatii:

e  (and trebuie sa accesati componente din interiorul computerului

e  (and conectati un dispozitiv hardware extern care nu se conecteaza la un port USB sau video.

e  (and computerul nu va fi utilizat si va fi deconectat de la alimentarea externa pentru un timp indelungat

Cu toate ca puteti opri computerul de la butonul de alimentare, procedura recomandata este sa utilizati
comanda Inchidere din Windows.

[%r NOTA: in cazul in care computerul este in starea Repaus sau Hibernare, trebuie mai intai s& iesiti din Repaus
sau Hibernare apasand scurt butonul de alimentare.

inchiderea (oprirea) computerului 33



1.  Salvati lucrarile siinchideti toate programele deschise.
2. Selectati butonul Start, selectati pictograma Alimentare, apoi selectati inchidere.

Cand computerul nu raspunde si nu reusiti sa utilizati procedurile anterioare de inchidere, incercati
urmatoarele proceduri de urgentd, in ordinea furnizata:

e  Apasati ctrl+alt+delete, selectati pictograma Alimentare, apoi selectati inchidere.
e  Tineti apasat butonul de alimentare cel putin 5 secunde.

e  Deconectati computerul de la alimentarea externa.

34 (apitolul 6 Gestionarea consumului de energie



7 iIntretinerea computerului

Este important sa efectuati operatii de intretinere in mod regulat pentru a mentine computerul in conditii
optime. Acest capitol explica modul de utilizare a instrumentelor precum Program Defragmentare disc si
Curatare disc. De asemenea, ofera instructiuni pentru actualizarea programelor si driverelor, pasi pentru
curatarea computerului si sfaturi pentru calatoria cu computerul (sau transportul acestuia).

imbunatatirea performantelor

Prin efectuarea operatiilor de intretinere regulata utilizand instrumente precum Program Defragmentare disc
si Curatare disc, puteti sa imbunatatiti drastic performantele computerului.

Utilizarea programului Defragmentare disc

HP recomanda utilizarea Programului Defragmentare disc pentru a defragmenta unitatea de disc cel putin o
data pe luna.

Bf NOTA: Pe unitatile robuste nu este necesar sa executati programul Defragmentare disc.

Pentru a executa programul Defragmentare disc:
1. Conectati computerul la alimentarea cu c.a.

2. Tastatidefragmentare in caseta de cautare din bara de activitati, apoi selectati Defragmentati si
optimizati unitatile.

3. Urmatiinstructiunile de pe ecran.

Pentru informatii suplimentare, accesati Ajutorul pentru software-ul Defragmentare disc.

Utilizarea programului Curatare disc

Utilizati Curatare disc pentru a cauta pe unitatea de disc fisierele care nu sunt necesare, pe care puteti sa le
stergeti in sigurantd, pentru a elibera spatiu pe disc si a ajuta computerul sd ruleze mai eficient.

Pentru a executa programul Curatare disc:

1. Tastati discincaseta de cdutare din bara de activitati, apoi selectati Eliberati spatiu pe disc prin
stergerea fisierelor inutile sau Dezinstalati aplicatii pentru a elibera spatiu pe disc.

2. Urmatiinstructiunile de pe ecran.

Utilizarea software-ului HP 3D DriveGuard (numai la anumite produse)

HP 3D DriveGuard protejeaza o unitate de disc prin parcarea unitatii si blocarea solicitarilor de date in oricare
dintre conditiile urmatoare:

e  Scapati computerul.

e  Deplasati computerul cu afisajul inchis in timp ce computerul functioneaza cu alimentare de la
acumulator.

La scurt timp dupa incheierea unuia dintre aceste evenimente, HP 3D DriveGuard readuce unitatea de disc la
functionarea normala.

Imbunatatirea performantelor

35



[%r NOTA: Numai unittile de disc interne sunt protejate de HP 3D DriveGuard. O unitate de disc instalata intr-
un dispozitiv de andocare optional sau conectata la un port USB nu este protejata de HP 3D DriveGuard.

[%’/]f’ NOTA: HP 3D DriveGuard nu este necesar pentru unitatile SSD, deoarece acestea nu au componente mobile.

Pentru informatii suplimentare, consultati Ajutorul software-ului HP 3D DriveGuard.

Identificarea starii HP 3D DriveGuard

Culoarea ledului de unitate de disc de pe computer se modifica pentru a arata ca unitatea dintr-un doc pentru
unitate de disc principala si/sau unitatea dintr-un doc pentru unitate de disc secundara (numai la anumite
produse) este parcata. Pentru a determina daca o unitate este protejata in momentul respectiv sau daca este
parcata, vizualizati pictograma de pe desktopul Windows din zona de notificare, in extrema dreaptad a barei de
activitati.

Actualizarea programelor si a driverelor

HP va recomanda sa va actualizati programele si driverele in mod regulat. Actualizarile pot rezolva probleme
si pot aduce in computer noi caracteristici si optiuni. De exemplu, componentele grafice mai vechi pot sa nu
functioneze bine cu cel mai recent software de jocuri. Fara cel mai recent driver, nu veti obtine tot ce este mai
bun de la echipamentul dvs.

Accesati http://www.hp.com/support pentru a descarca cele mai recente versiuni de programe si drivere HP.
In plus, inregistrati-va pentru a primi automat notificari despre actualizari cand acestea devin disponibile.

Daca doriti sa actualizati programele si driverele, urmati aceste instructiuni:

1. Tastati support in caseta de cautare din bara de activitati, apoi selectati aplicatia HP Support
Assistant.

- sau -
Faceti clic pe pictograma semn de intrebare din bara de activitati.
2.  Selectati My PC (PC-ul meu), selectati fila Actualizari, apoi selectati Cautati actualizari si mesaje.

3. Urmatiinstructiunile de pe ecran.

Curatarea computerului

Pentru a curata in siguranta computerul, utilizati urmatoarele produse:

e  (Clorura de dimetil benzil amoniu, concentratie maxima de 0,3% (de exemplu, servetelele de unica
folosinta, care sunt disponibile intr-o varietate de marci)

e  Solutie de curatare fara alcool pentru geamuri
e  Solutie de apa si sdpun neagresiv
e  (Carpa cu microfibre pentru curatare uscata sau piele de cdprioard (carpa antistatica fara ulei)

e  (arpe antistatice

A ATENTIE: Evitati solventii de curtare puternici, care pot si deterioreze definitiv computerul. in cazul in care
nu stiti daca un produs de curatat este sigur pentru computer, consultati continutul produsului pentru a va
asigura ca in produs nu sunt incluse ingrediente precum alcool, acetona, clorura de amoniu, clorura de
metilen si hidrocarburi.

Materialele cu fibre, precum prosoapele de hartie, pot sd zgarie computerul. in timp, in zgarieturi pot sa
ramana particule de murdarie si agenti de curatare.

Capitolul 7 Tntretinerea computerului


http://www.hp.com/support

Proceduri de curatare

Urmati procedurile din aceasta sectiune pentru a va curata in siguranta computerul.

A AVERTISMENT! Pentru a preveni electrocutarea sau deteriorarea componentelor, nu incercati sa curatati
computerul cand acesta este pornit.

1.  Opriti computerul.
2. Deconectati alimentarea de c.a.
3. Deconectati toate dispozitivele externe alimentate.

/\ ATENTIE: Pentru a preveni deteriorarea componentelor interne, nu pulverizati agenti de curatare sau
lichide direct pe suprafetele computerului. Lichidele scurse pe suprafata pot sa deterioreze definitiv
componentele interne.

Curatarea afisajului

Stergeti usor afisajul utilizand o carpa moale, fara scame, umezita cu o solutie de curatat geamuri fara alcool.

Inainte de a inchide computerul, asigurati-va c afisajul este uscat.

Curatarea partilor laterale sau a capacului

Pentru a curata partile laterale sau capacul, utilizati o carpa moale cu microfibre sau o piele de caprioard
umezita cu unul din agentii de curatare listati anterior sau utilizati un servetel de unica folosinta acceptabil.

[%f NOTA: Cand curatati capacul computerului, utilizati o miscare circulara pentru a indeparta mai bine
murdaria si impuritatile.

Curatarea zonei de atingere, a tastaturii sau a mouse-ului (numai la anumite produse)

A AVERTISMENT! Pentru areduce riscul de electrocutare sau de deteriorare a componentelor interne, nu
utilizati un aspirator pentru a curata tastatura. Un aspirator poate depozita impuritati menajere pe suprafata
tastaturii.

A ATENTIE: Pentru a preveni deteriorarea componentelor interne, nu permiteti scurgerea lichidelor intre
taste.

e  Pentru a curata zona de atingere, tastatura sau mouse-ul, utilizati o carpa moale cu microfibre sau o
piele de caprioara umezita cu unul din agentii de curatare listati anterior sau utilizati un servetel de
unica folosinta acceptabil.

e  Pentru a preveni blocarea tastelor si pentru a elimina praful, scamele si particulele de la tastaturad,
utilizati un recipient de aer comprimat prevazut cu un tub subtire.

Calatoria cu computerul sau transportul acestuia

Daca trebuie sa calatoriti cu computerul sau sa-l transportati, urmati aceste sfaturi pentru a mentine
siguranta echipamentului.

e  Pregatiti computerul pentru cdlatorie sau transport:
° Copiati de rezervd informatiile pe o unitate externa.

° Scoateti toate discurile si toate cardurile media externe, precum cardurile de memorie.

Calatoria cu computerul sau transportul acestuia

37



38

° Opriti, apoi deconectati toate dispozitivele externe.
° Opriti computerul.
Faceti o copie de rezerva a informatiilor. Pastrati copia de rezerva separat de computer.

Cand calatoriti cu avionul, transportati computerul ca bagaj de mana; nu il transportati cu restul
bagajelor.

A ATENTIE: Evitati expunerea unei unitati la campuri magnetice. Printre dispozitivele de securitate cu

campuri magnetice se numara dispozitivele din pasajele de trecere din aeroporturi si baghetele de
securitate. Benzile transportoare si dispozitivele de securitate din aeroporturi, care verifica bagajele de
mana, utilizeaza raze X in loc de magnetism si nu deterioreaza unitatile.

Daca aveti intentia sa utilizati computerul in timpul unui zbor, ascultati anuntul din timpul zborului prin
care vi se spune cand puteti sa utilizati computerul. Utilizarea computerului in timpul zborului este la
discretia liniei aeriene.

Daca transportati un computer sau o unitate, utilizati un ambalaj potrivit pentru protectie si etichetati
pachetul cu indicatia ,,FRAGIL".

Utilizarea dispozitivelor wireless poate sa fie restrictionata in unele medii. Asemenea restrictii se pot
aplica la bordul avioanelor, in spitale, in apropiere de explozibili si in locuri periculoase. Daca nu
cunoasteti bine reglementarile in vigoare pentru utilizarea unui dispozitiv wireless din computer, cereti
autorizatia de utilizare a computerului inainte de a-l porni.

Cand efectuati o calatorie internationala, urmati aceste sugestii:

° Verificati reglementarile vamale privind computerele pentru fiecare tara/regiune din itinerarul
dumneavoastra.

° Verificati cerintele privind cablul de alimentare si adaptorul pentru fiecare locatie in care
intentionati sa utilizati computerul. Tensiunea, frecventa si configuratiile conexiunilor variaza.

A AVERTISMENT! Pentru a reduce riscul de socuri electrice, incendiu sau deteriorare a
echipamentului, nu incercati sa alimentati computerul de la un convertizor de tensiune
comercializat pentru aparate casnice.

Capitolul 7 Tntretinerea computerului



8 Securizarea computerului si a informatiilor

Securitatea computerului este esentiald pentru protejarea confidentialitatii, a integritatii si a disponibilitatii
informatiilor. Solutiile de securitate standard furnizate de sistemul de operare Windows, de aplicatiile HP, de
utilitarul Setup Utility (BIOS) si de alte software-uri de la terti va pot proteja computerul impotriva unei
varietati de pericole, prezentate de virusi, viermi si alte tipuri de coduri rau intentionate.

FQ IMPORTANT: Este posibil ca unele caracteristici de securitate listate in acest capitol sa nu fie disponibile pe
computerul dvs.

Utilizarea parolelor

0 parola este un grup de caractere pe care le alegeti pentru a securiza informatiile de pe computer si pentru a
proteja tranzactiile online. Se pot seta cateva tipuri de parole. De exemplu, cand ati configurat computerul
pentru prima data, vi s-a solicitat sa creati o parola de utilizator pentru a securiza computerul. Parole
suplimentare se pot seta in Windows sau in HP Setup Utility (BIOS), care este preinstalat pe computer.

Poate fi util sa utilizati aceeasi parola pentru o caracteristica din Setup Utility (BIOS) si pentru o caracteristica
de securitate din Windows.

Pentru a crea si a salva parolele, utilizati urmatoarele sfaturi:

e  Pentruareduce riscul de blocare a computerului, inregistrati fiecare parola si depozitati-o intr-un loc
sigur din afara computerului. Nu pastrati parolele intr-un fisier de pe computer.

e Lacrearea parolelor, respectati cerintele stabilite de program.
e  Schimbati-va parolele cel putin din treiin trei luni.
e (O paroldideala este lunga si contine litere, semne de punctuatie, simboluri si numere.

e Inainte s& trimiteti computerul la service, copiati de rezerva fisierele, stergeti fisierele confidentiale,
apoi eliminati toate setarile de parole.

Pentru informatii suplimentare despre parolele Windows, precum parolele pentru economizoarele de ecran:

A Tastati support in caseta de cautare din bara de activitati, apoi selectati aplicatia HP Support
Assistant.

—Sau-—

Faceti clic pe pictograma semn de intrebare din bara de activitati.

Setarea parolelor in Windows

Parola Functie
Parola de utilizator Protejeaza accesul la un cont de utilizator Windows.
Parola de administrator Protejeaza accesul la nivel de administrator la continutul

computerului.

NOTA: Aceastd parol nu poate fi utilizata pentru a accesa
continutul utilitarului Setup Utility (BIOS).

Utilizarea parolelor 39



40

Setarea parolelor in Setup Utility (BIOS)

Parola Functie
Administrator password (Parola de administrator) e  Trebuie introdusa de fiecare data cand accesati utilitarul
Setup Utility (BIOS).
e  Dacad uitati parola de administrator, nu veti putea sa accesati
Setup Utility (BIOS).
Power-on password (Parola de pornire) e  Trebuie introdusa de fiecare data cand porniti sau reporniti

computerul sau cand iesiti din starea Hibernare.

° Daca uitati parola de pornire, nu puteti sa porniti sau sa
reporniti computerul sau sd iesiti din Hibernare.

Pentru a seta, a modifica sau a sterge o parola de administrator sau de pornire din utilitarul Setup Utility
(BIOS):

A ATENTIE: Avetifoarte mare grija cand efectuati modificari in Setup Utility (BIOS). Erorile pot afecta
functionarea corespunzatoare a computerului.

[%’/r’ NOTA: Pentru a porni Setup Utility, computerul trebuie sa fie in mod notebook si trebuie s& folositi
tastatura atasatad la notebook. Cu tastatura de pe ecran, care se afiseaza cand computerul este in mod
tableta, nu puteti accesa Setup Utility.

1. Porniti Setup Utility (BIOS):
e  Computere sau tablete cu tastaturi:
A Porniti sau reporniti computerul, apasati rapid esc, apoi apasati f10.
e  Tablete fard tastaturi:

1.  Porniti sau reporniti tableta, apoi apasati rapid si tineti apasat butonul de reducere a
volumului.

-sau-
Porniti sau reporniti tableta, apoi apdsati rapid si tineti apasat butonul Windows.
2. Atingetif10.
2. Selectati Securitate, apoi urmati instructiunile de pe ecran.

Modificarile devin efective dupa repornirea computerului.

Capitolul 8 Securizarea computerului si a informatiilor



Utilizarea cititorului de amprente (numai la anumite produse)

Cititoarele de amprente integrate sunt disponibile la anumite produse.

Pentru a utiliza cititorul de amprente, trebuie sa configurati in computer un cont de utilizator si o parold, apoi
sa inregistrati una sau mai multe amprente utilizand software-ul HP SimplePass.

Pentru a inregistra amprente cu HP SimplePass:
1. Trageti cu degetul pe senzorul de amprente pentru a lansa HP SimplePass.
2 Cand se afiseaza ecranul de intampinare HP SimplePass, selectati Pornire.
3. HPSimplePass va solicita sa trageti cu degetul aratator de la mana dreapta peste senzor.
4. Trageti cu degetul de 3 ori pentru a finaliza inregistrarea.
Daca inregistrarea are succes, apare un cerc verde pe degetul corespunzator din ilustratie.

5. Repetatipasii de la 1 pana la 4 pentru ainregistra o alta amprenta.

Utilizarea software-ului de securitate pe Internet

Cand utilizati computerul pentru a accesa mesajele de e-mail, o retea sau Internetul, expuneti potential
computerul la virusi de computer, la spyware si la alte amenintdri online. Pentru a ajuta la protectia
computerului dvs., software-ul de securitate pe Internet, care include caracteristici de antivirus si de paravan
de protectie, poate fi preinstalat pe computer ca ofertd de incercare. Pentru a asigura o protectie continua
fmpotriva virusilor nou descoperiti si a altor riscuri de securitate, software-ul de securitate trebuie sa fie
actualizat la zi. Se recomanda cu insistenta sa faceti upgrade la oferta de incercare a software-ului de
securitate sau sa cumparati un software la alegere pentru a va proteja complet computerul.

Utilizarea software-ului antivirus

Virusii de computer pot sa dezactiveze programe, utilitare sau sistemul de operare sau pot cauza
functionarea lor anormald. Un software antivirus poate sa detecteze majoritatea virusilor, ii poate distruge si,
in majoritatea cazurilor, poate sa repare daunele cauzate de acestia.

Pentru a asigura o protectie continud impotriva virusilor nou descoperiti, software-ul antivirus trebuie sa fie
actualizat la zi.

Este posibil ca pe computer sa fie preinstalat un program antivirus. Pentru a va proteja complet computerul,
se recomanda cu insistenta sa utilizati un program antivirus la alegere.

Pentru mai multe informatii despre virusii de computer, tastati support in caseta de cdutare din bara de
activitati, apoi selectati aplicatia HP Support Assistant.

—Sau-—

Faceti clic pe pictograma semn de intrebare din bara de activitati.

Utilizarea software-ului paravan de protectie
Paravanele de protectie sunt proiectate pentru a preveni accesul neautorizat la un sistem sau la o retea. Un

paravan de protectie poate fi un software pe care il instalati pe computer si/sau in retea sau poate fi o
combinatie de hardware si software.

Utilizarea cititorului de amprente (numai la anumite produse) 41



Exista doua tipuri de paravane de protectie de luat in consideratie:

e  Paravane de protectie bazate pe gazda — Software care protejeaza numai computerul pe care este
instalat.

e  Paravane de protectie bazate pe retea — Instalate intre modemul DSL sau de cablu si reteaua de
domiciliu pentru a proteja toate computerele din refea.

Cand un paravan de protectie este instalat pe un sistem, toate datele trimise catre si de la sistem sunt
monitorizate si comparate cu un set de criterii de securitate definite de utilizator. Toate datele care nu
indeplinesc aceste criterii sunt blocate.

Instalarea actualizarilor de software

HP, Windows si software-ul de la terti instalat pe computerul dvs. trebuie sa fie actualizate in mod regulat
pentru a corecta problemele de securitate si aimbunatati performanta software-ului.

A ATENTIE: Microsoft trimite alerte cu privire la actualizarile Windows, care pot include actualizari de

securitate. Pentru a proteja computerul impotriva breselor de securitate si a virusilor de computer, instalati
toate actualizarile de la Microsoft imediat dupa ce primiti o alerta.

Puteti sa instalati aceste actualizari automat.

Pentru a vizualiza sau a modifica setdrile:

1. Selectati butonul Start, selectati Setari, apoi selectati Actualizare si securitate.
2. Selectati Windows Update, apoi urmati instructiunile de pe ecran.

3. Pentruaprograma o ora pentru instalarea actualizarilor, selectati Optiuni complexe, apoi urmati
instructiunile de pe ecran.

Utilizarea aplicatiei HP Touchpoint Manager (numai la anumite

produse)

42

HP Touchpoint Manager este o solutie IT bazata pe cloud, care le permite firmelor sa-si gestioneze si sa-si
securizeze in mod efectiv activele. HP Touchpoint Manager contribuie la protejarea dispozitivelor impotriva
malware-ului si a altor atacuri, monitorizeaza integritatea dispozitivelor si va permite sa reduceti timpul
petrecut cu rezolvarea problemelor legate de dispozitive si de securitate la nivel de utilizator final. Puteti
descarca si instala rapid software-ul, care este foarte eficient din punct de vedere al costurilor in comparatie
cu solutiile interne traditionale.

Securizarea retelei wireless

Cand configurati o retea WLAN sau accesati o retea WLAN existentad, activati intotdeauna caracteristicile de
securitate pentru a va proteja reteaua impotriva accesului neautorizat. Este posibil ca unele retele WLAN din
zone publice (hotspot-uri) precum cafenele si aeroporturi sa nu asigure niciun nivel de securitate.

Copierea de rezerva a aplicatiilor software si a informatiilor

Copiati de rezerva cu regularitate aplicatiile software si informatiile pentru a le proteja impotriva pierderii sau
deteriordrii permanente ca urmare a unui atac cu virusi sau a unei defectiuni de software sau de hardware.

Capitolul 8 Securizarea computerului si a informatiilor



Utilizarea unui cablu de siguranta optional

Un cablu de sigurantd, care se achizitioneaza separat, este conceput pentru a actiona ca element de
descurajare, dar nu poate impiedica manevrarea incorectd sau furtul computerului. Cablurile de siguranta
sunt numai una din cateva metode care trebuie utilizate ca parte a solutiei complete de siguranta pentru a
contribui la maximizarea protectiei in caz de furt.

Slotul pentru cablu de siguranta de la computer poate sa arate usor diferit fatd de cel ilustrat in aceasta
sectiune.

1.  Petreceti cablul de siguranta in jurul unui obiect bine fixat.
2. Introduceti cheia (1) in incuietoarea cablului de siguranta (2).

3. Introducetiincuietoarea cablului de siguranta in slotul pentru cablul de siguranta de la computer (3),
apoi incuiati incuietoarea cablului de siguranta cu cheia.

4. Scoateti cheia si pastrati-o intr-un loc sigur.

Utilizarea unui cablu de siguranta optional 43



9 Cum se utilizeaza Setup Utility (B10S)

Setup Utility sau Basic Input/Output System (BIOS) controleaza comunicatiile dintre toate dispozitivele de
intrare si de iesire ale sistemului (precum unitati de disc, afisaj, tastatura, mouse si imprimanta). Utilitarul
Setup Utility (BIOS) include setari pentru tipurile de dispozitive instalate, secventa de pornire a computerului
si volumul de memorie de sistem si extinsa.

[%/]’9 NOTA: Pentru a porni Setup Utility pe computerele convertibile, computerul trebuie s& fie in mod notebook
si trebuie sa utilizati tastatura atasatad la notebook. Cu tastatura de pe ecran, care se afiseaza cand
computerul este in mod tableta, nu puteti accesa Setup Utility.

Pornirea utilitarului Setup Utility (B10S)

A ATENTIE: Aveti foarte mare grija cand efectuati modificari in Setup Utility (BIOS). Erorile pot afecta
functionarea corespunzatoare a computerului.

[%’/r NOTA: Pentru a porni Setup Utility pe computerele convertibile, computerul trebuie s& fie in mod notebook
si trebuie sa utilizati tastatura atasata la notebook. Cu tastatura de pe ecran, care se afiseaza cand
computerul este in mod tableta, nu puteti accesa Setup Utility.

e  Computere sau tablete cu tastaturi:
A Porniti sau reporniti computerul, apasati rapid esc, apoi apasati f10.
e  Tablete fara tastaturi:
1.  Porniti sau reporniti tableta, apoi apasati rapid si {ineti apasat butonul de reducere a volumului.
- sau -
Porniti sau reporniti tableta, apoi apasati rapid si tineti apasat butonul Windows.

2. Atingetif10.

Cum se actualizeaza Setup Utility (BI0S)

Versiunile actualizate ale Setup Utility (BIOS) pot fi disponibile pe site-ul web HP.

Majoritatea actualizarilor de BIOS de pe site-ul Web HP sunt impachetate in fisiere comprimate denumite
pachete SoftPagq.

Unele pachete de descarcare contin un fisier numit Readme.txt, care contine informatii despre instalarea si
depanarea fisierului.

Determinarea versiunii de BI0OS

Pentru a decide daca este necesar sa actualizati Setup Utility (BIOS), mai intai determinati versiunea de BIOS
de pe computer.

Pentru a afisa informatii despre versiunea de BIOS (cunoscute si ca data ROM-ului si BIOS de sistem):

1. Tastati support in caseta de cdutare din bara de activitati, apoi selectati aplicatia HP Support
Assistant.

—Sau-—

44  Capitolul 9 Cum se utilizeaza Setup Utility (BIOS)



Faceti clic pe pictograma semn de intrebare din bara de activitati.
2. Selectati My PC (PC-ul meu), apoi selectati Specificatii.
—sau-
A Utilizati Setup Utility (BIOS).
Pentru a utiliza Setup Utility (BIOS):
1. Porniti Setup Utility (BIOS) (consultati Pornirea utilitarului Setup Utility (BIOS), la pagina 44).

2. Selectati Main (Principal), selectati System Information (Informatii despre sistem), apoi notati versiunea
BIOS-ului.

3.  Selectati Exit (lesire), selectati No (Nu), apoi urmati instructiunile de pe ecran.

Pentru a verifica daca exista versiuni ulterioare ale BIOS-ului, consultati Descdrcarea unei actualizari de BIOS,
la pagina 45.

Descarcarea unei actualizari de BIOS

AATENTIE: Pentru a reduce riscul de deteriorare a computerului sau de instalare nereusita, descarcati si
instalati o actualizare de BIOS numai atunci cand computerul este conectat la o sursa de alimentare externa
fiabild, utilizand un adaptor de c.a. Nu descdrcati si nu instalati o actualizare de BIOS cand computerul
functioneaza alimentat de la acumulator, este andocat intr-un dispozitiv de andocare optional sau conectat la
o sursa de alimentare optionald. In timpul desc&rcérii si instalarii, urmati aceste instructiuni:

e  Nudeconectati alimentarea de la computer deconectand cablul de alimentare de la priza de c.a.
e Nu opriti computerul si nu initiati starea de Repaus.
e  Nuintroduceti, nu scoateti, nu conectati si nu deconectati niciun dispozitiv, cablu sau cordon.

E/{ NOTA: Daca computerul dvs. este conectat la o retea, consultati administratorul de retea inainte de
instalarea oricaror actualizari de software, in special actualizarile BIOS ale sistemului.

1. Tastati support in caseta de cautare din bara de activitati, apoi selectati aplicatia HP Support
Assistant.

—-sau-
Faceti clic pe pictograma semn de intrebare din bara de activitati.
2. Faceticlic pe Actualizari, apoi faceti clic pe Verificati actualizarile si mesajele.

3. Urmatiinstructiunile de pe ecran pentru identificarea computerului si accesarea actualizarii de BIOS pe
care doriti sa o descarcati.

4. nzona de descércare, urmati acesti pasi:

a. ldentificati actualizarea de BIOS cea mai recenta si comparati-o cu versiunea de BIOS instalatd in
momentul respectiv pe computer. Daca actualizarea este mai recenta decat versiunea sistemul
BIOS existent, notati data, numele sau alt identificator. Aceste informatii va pot fi necesare pentru
a localiza ulterior actualizarea, dupa ce a fost descarcata pe unitatea de disc.

b. Urmatiinstructiunile de pe ecran pentru a descdrca selectia pe unitatea de disc.

Notati calea pentru locatia de pe unitatea de disc in care va fi descdrcata actualizarea de BIOS. Va
trebui sd accesati aceasta cale cand sunteti gata sa instalati actualizarea.

Cum se actualizeaza Setup Utility (BIOS) 45



46

Procedurile de instalare a BIOS-ului variaza. Urmati toate instructiunile care apar pe ecran dupa ce
descarcarea este finalizata. Daca nu apar instructiuni, urmati acesti pasi:

1.
2.

5.

Tastati explorer in caseta de cdutare din bara de activitati, apoi selectati Explorer.

Faceti dublu clic pe unitatea de disc desemnata. Unitatea de disc desemnata este in general discul local

(C).

Utilizand calea de pe unitatea de disc pe care ati notat-o in prealabil, deschideti folderul care contine
actualizarea.

Faceti dublu clic pe fisierul care are o extensie .exe (de exemplu, numefisier.exe).
Instalarea BIOS-ului incepe.

Finalizati instalarea urmand instructiunile de pe ecran.

[%/’”]’9 NOTA: Dupé ce un mesaj de pe ecran raporteaza o instalare reusitd, puteti sterge fisierul descércat de pe
unitatea de disc.

Sincronizarea unei tablete cu tastatura (numai la anumite

produse)

Pentru o tableta cu tastatura detasabild, cand atasati tableta la tastatura si reporniti computerul, Setup
Utility (BIOS) verifica daca firmware-ul Embedded Controller de pe tastatura trebuie sa fie sincronizat. Daca
da, sincronizarea incepe. Daca sincronizarea se intrerupe, un ecran de notificare se afiseaza timp de 10
secunde, dupa care tableta reporneste si incearca sa se sincronizeze din nou.

[%9 NOTA: Firmware-ul Embedded Controller se va sincroniza NUMAI in cazul in care acumulatorul tabletei sau
al tastaturii este incarcat peste 50% sau daca tableta este conectata la sursa de c.a.

Capitolul 9 Cum se utilizeaza Setup Utility (BIOS)



10

Utilizarea instrumentului HP PC Hardware
Diagnostics UEFI

HP PC Hardware Diagnostics este o interfata UEFI (Unified Extensible Firmware Interface) care va permite sa

rulati teste de diagnosticare pentru a determina daca hardware-ul computerului functioneaza corespunzator.

Instrumentul functioneaza in afara sistemului de operare, astfel incat poate sa izoleze defectiunile hardware
de problemele care sunt cauzate de sistemul de operare sau de alte componente software.

[%”r NOTA: Pentru a porni BIOS-ul pe un computer convertibil, computerul trebuie s fie in mod notebook si
trebuie sa utilizati tastatura atasata la tableta. Cu tastatura de pe ecran, care se afiseaza cand computerul
este in mod tableta, nu puteti accesa BIOS-ul.

Pentru a porni HP PC Hardware Diagnostics UEFI:
1.  Porniti BIOS-ul:
e  (Computere sau tablete cu tastaturi:
A Porniti sau reporniti computerul si apasati rapid esc.
e  Tablete fara tastaturi:

A Porniti sau reporniti tableta, apoi apasati rapid si tineti apasat butonul de reducere a
volumului.

-sau-
Porniti sau reporniti tableta, apoi apdsati rapid si tineti apasat butonul Windows.
2. Apasatisau atingeti f2.
Sistemul BIOS cauta instrumentele de diagnosticare in trei locuri, in urmatoarea ordine:

a. Unitatea USB conectata

29,

B NOTA: Pentrua descarca HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) pe o unitate USB, consultati
Descarcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) pe un dispozitiv USB,

la pagina 48.
b. Unitatea de disc
c. BIOS

3. (andse deschide instrumentul de diagnosticare, selectati tipul de test de diagnosticare pe care doriti
sa-l executati, apoi urmati instructiunile de pe ecran. Pe o tabletd, apasati butonul de reducere a
volumului pentru a opri un test de diagnosticare.

[%”r NOTA: Dacé trebuie s& opriti un test de diagnosticare pe computerele sau tabletele cu tastatura, apasati
esc.

a7



Descarcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics (UEFI)
pe un dispozitiv USB

Exista doua optiuni pentru a descarca HP PC Hardware Diagnostics pe un dispozitiv USB:

48

Descarcati cea mai recenta versiune UEFI:

1.
2.

Accesati http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. Se afiseaza pagina principala PC HP Diagnostics.

In sectiunea PC HP Hardware Diagnostics, faceti clic pe legatura Download (Descircare), apoi selectati
Run (Executare).

Descarcati orice versiune de UEFI pentru un anumit produs:

1.

Mergeti la http://www.hp.com/support, apoi selectati tara/regiunea dvs. Se afiseaza pagina de
Asistenta HP.

Faceti clic pe Drivers & Software (Drivere si software).

In caseta de text, introduceti numele produsului, apoi faceti clic pe Go (Acces).

—-sau-

Faceti clic pe Find Now (Gasire acum) pentru ca HP sa detecteze automat produsul dvs.
Selectati computerul, apoi selectati sistemul de operare.

in sectiunea Diagnostic, urmati instructiunile de pe ecran pentru a selecta si descarca versiunea UEFI
dorita.

Capitolul 10 Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI


http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com/support

11 Copierea de rezerva, restaurarea si
recuperarea

Acest capitol ofera informatii despre urmatoarele procese. Informatiile din capitol reprezinta procedura
standard pentru majoritatea produselor.

e  (reareasuporturilor de recuperare si a copiilor de rezerva
e  Restaurarea si recuperarea sistemului
Pentru informatii suplimentare, consultati aplicatia HP Support Assistant.

A Tastati support in caseta de cdutare din bara de activitati, apoi selectati aplicatia HP Support
Assistant.

—Sau-—

Faceti clic pe pictograma semn de intrebare din bara de activitati.

i IMPORTANT: Dacs veti efectua procedurile de recuperare pe o tabletd, acumulatorul tabletei trebuie sa fie
cel putin 70% incarcat inainte de a incepe procesul de recuperare.

IMPORTANT: Pentru o tableta cu tastatura detasabild, conectati tastatura la docul pentru tastatura inainte
de aincepe orice proces de recuperare.

Crearea suporturilor de recuperare si a copiilor de rezerva

Urmatoarele metode de creare a suporturilor de recuperare si a copiilor de rezerva sunt disponibile numai
pentru anumite produse. Alegeti metoda disponibila in functie de modelul computerului.

e  Utilizati HP Recovery Manager dupa ce configurati cu succes computerul, pentru a crea suporturi de
recuperare HP. Acest pas creeaza o copie de rezerva a partitiei de recuperare HP pe computer. Copia de
rezerva poate fi utilizata pentru a reinstala sistemul de operare initial in cazurile in care unitatea de disc
a fost corupta sau a fost inlocuitd. Pentru informatii despre crearea suporturilor de recuperare,
consultati Crearea suporturilor de recuperare HP (numai la anumite produse), la pagina 49. Pentru
informatii despre optiunile de recuperare care sunt disponibile utilizand suporturile de recuperare,
consultati Utilizarea instrumentelor din Windows, la pagina 51.

e  Utilizati instrumentele din Windows pentru a crea puncte de restaurare a sistemului si pentru a crea
copii de rezerva ale informatiilor personale.

Pentru mai multe informatii, consultati Recuperarea utilizand HP Recovery Manager, la pagina 51.

[%9 NOTA: In cazul in care capacitatea de stocare este de 32 GB sau mai putin, optiunea Restaurare sistem
de la Microsoft este dezactivata in mod implicit.

Crearea suporturilor de recuperare HP (numai la anumite produse)

Daca este posibil, verificati prezenta partitiei de recuperare si a partitiei Windows. Din meniul Start, selectati
Explorer, apoi selectati Acest PC.

e Incazulin care computerul nu listeaza partitia Windows si partitia Recovery, puteti obtine suporturi de
recuperare a sistemului de la serviciul de asistenta. Consultati brosura Worldwide Telephone Numbers

Crearea suporturilor de recuperare si a copiilor de rezerva

49



50

(Numere de telefon din lumea intreaga) livrata impreuna cu computerul. De asemenea, puteti gasi
informatii de contact pe site-ul Web HP. Mergeti la http://www.hp.com/support, selectati tara/regiunea
si urmati instructiunile de pe ecran.

Puteti utiliza instrumentele din Windows pentru a crea puncte de restaurare a sistemului si pentru a crea
copii de rezerva ale informatiilor personale, consultati Utilizarea instrumentelor din Windows,
la pagina 51.

e Incazulin care computerul listeaza partitia Recovery si partitia Windows, puteti utiliza HP Recovery
Manager pentru a crea suporturi de recuperare dupa ce configurati cu succes computerul. Aceste
suporturi de recuperare pot fi utilizate pentru a efectua o recuperare a sistemului daca unitatea de disc
devine corupta. Procedura de recuperare a sistemului reinstaleaza sistemul de operare original si
programele software instalate din fabrica, apoi configureaza setarile pentru programe. Suporturile de
recuperare HP se pot utiliza si pentru a particulariza sistemul sau pentru a restaura imaginea din fabrica
la inlocuirea unitatii de disc.

° Se poate crea un singur set de suporturi de recuperare. Manevrati cu grija aceste instrumente de
recuperare si pastrati-le intr-un loc sigur.

° HP Recovery Manager examineaza computerul si determina capacitatea de stocare necesara
pentru suportul care va fi necesar.

° Pentru a crea discuri de recuperare, computerul trebuie sa dispuna de o unitate optica cu
capabilitate de scriere DVD si trebuie sa utilizati numai discuri goale DVD-R, DVD+R, DVD-R DL sau
DVD+R DL de inalta calitate. Nu utilizati discuri reinscriptibile precum discurile CD2RW, DVD+RW,
DVD+RW cu strat dublu sau BD-RE (Blu-ray reinscriptibile); acestea nu sunt compatibile cu
software-ul HP Recovery Manager. Sau, ca varianta alternativa, puteti utiliza o unitate flash USB
goala de inalta calitate.

° in cazul in care computerul nu include o unitate optica de scriere DVD integrata dar doriti s3 creati
suporturi de recuperare DVD, puteti utiliza o unitate optica externa optionala (achizitionata
separat) pentru a crea discuri de recuperare. Daca utilizati o unitate optica externa, aceasta trebuie
conectata direct la un port USB de pe computer; unitatea nu poate fi conectata la un port USB de pe
un dispozitiv extern, precum un hub USB. Daca nu puteti crea un suport DVD, puteti obtine discuri
de recuperare pentru computer de la HP. Consultati brosura Worldwide Telephone Numbers
(Numere de telefon din lumea intreagd) livrata impreuna cu computerul. De asemenea, puteti gasi
informatii de contact pe site-ul Web HP. Mergeti la http://www.hp.com/support, selectati tara/
regiunea si urmati instructiunile de pe ecran.

° inainte de a incepe crearea suporturilor de recuperare, asigurati-va ca ati conectat computerul la
sursa de c.a.

° Procesul de creare poate dura mai mult de o ora. Nu intrerupeti procesul de creare.

° Daca este necesar, puteti iesi din program inainte de a finaliza crearea tuturor DVD-urilor de
recuperare. HP Recovery Manager va termina inscriptionarea DVD-ului curent. La urmatoarea
deschidere a programului HP Recovery Manager vi se va solicita sa continuati.

Pentru a crea suporturi de recuperare HP:

i/ IMPORTANT: Pentru o tabletd cu tastatura detasabila, conectati tastatura la docul pentru tastatura inainte
de aincepe acesti pasi.

1. Tastati recovery in caseta de cautare din bara de activitati, apoi selectati HP Recovery Manager.
2. Selectati Creare suport de recuperare, apoi urmati instructiunile de pe ecran.

In cazul in care aveti vreodaté nevoie s recuperati sistemul, consultati Recuperarea utilizand HP Recovery
Manager, la pagina 51.

Capitolul 11 Copierea de rezerva, restaurarea si recuperarea


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

Utilizarea instrumentelor din Windows

Puteti crea suporturi de recuperare, puncte de restaurare a sistemului si copii de rezerva ale informatiilor
personale, utilizand instrumentele din Windows.

E?'”f NOTA: in cazulin care capacitatea de stocare este de 32 GB sau mai putin, optiunea Restaurare sistem de la
Microsoft este dezactivata in mod implicit.

Pentru mai multe informatii si pentru pasii necesari, consultati aplicatia Pornire.

A Selectati butonul Start, apoi selectati aplicatia Pornire.

Restaurare si recuperare

Exista mai multe optiuni pentru recuperarea sistemului. Alegeti metoda care se potriveste cel mai bine
situatiei si nivelului de expertiza:

[Q" IMPORTANT: Nu toate metodele sunt disponibile la toate produsele.

e  Windows ofera mai multe optiuni pentru restaurarea din copii de rezervd, reimprospatarea computerului
si resetarea computerului la starea initiald. Pentru mai multe informatii, consultati aplicatia Pornire.

A Selectati butonul Start, apoi selectati aplicatia Pornire.

e  Daca este necesar sa corectati o problema cu o aplicatie preinstalata sau cu un driver preinstalat,
utilizati optiunea Reinstalati drivere si/sau aplicatii (numai la anumite produse) din HP Recovery
Manager, pentru a reinstala aplicatia individuala sau driverul individual.

A Tastati recoveryin caseta de cdutare din bara de activitati, selectati HP Recovery Manager,
selectati Reinstalati drivere si/sau aplicatii, apoi urmati instructiunile de pe ecran.

e  Daca doriti sa readuceti partitia Windows la continutul initial din fabrica, puteti sa alegeti optiunea
Recuperare sistem de pe partitia HP Recovery (numai la anumite produse) sau sa utilizati suporturile de
recuperare HP. Pentru mai multe informatii, consultati Recuperarea utilizand HP Recovery Manager,
la pagina 51. Daca nu ati creat deja suporturi de recuperare, consultati Crearea suporturilor de
recuperare HP (numai la anumite produse), la pagina 49.

e  Laanumite produse, daca doriti sa recuperati partitia si continutul cu care computerul a fost livrat din
fabricd sau daca ati inlocuit unitatea de disc, puteti utiliza optiunea Resetare la valorile din fabrica de pe
suporturile de recuperare HP. Pentru mai multe informatii, consultati Recuperarea utilizand HP Recovery
Manager, la pagina 51.

e  Laanumite produse, daca doriti sa eliminati partitia de recuperare pentru a elibera spatiu pe unitatea de
disc, HP Recovery Manager oferd optiunea Stergeti partitia de recuperare.

Pentru mai multe informatii, consultati Stergerea partitiei HP Recovery (numai la anumite produse),
la pagina 54.

Recuperarea utilizand HP Recovery Manager

Software-ul HP Recovery Manager va permite sa readuceti computerul la starea initiala din fabrica, utilizand
suporturile de recuperare HP pe care le-ati creat sau pe care le-ati obtinut de la HP sau utilizand partitia HP
Recovery (numai la anumite produse). Daca nu ati creat deja suporturi de recuperare, consultati Crearea
suporturilor de recuperare HP (numai la anumite produse), la pagina 49.

Utilizarea instrumentelor din Windows 51



Ce trebuie sa stiti inainte de aincepe

e  HP Recovery Manager recupereaza numai software-ul care a fost instalat in fabrica. Software-ul care nu
a fost furnizat cu acest computer trebuie descarcat de pe site-ul Web al producatorului sau trebuie
reinstalat de pe suportul furnizat de producator.

M IMPORTANT: Recuperarea prin HP Recovery Manager trebuie utilizata ca o ultima incercare de a
corecta problemele computerului.

e  Daca unitatea de disc se defecteaza, trebuie utilizat suportul de recuperare HP. Daca nu ati creat deja
suporturi de recuperare, consultati Crearea suporturilor de recuperare HP (numai la anumite produse),

la pagina 49.

e  Pentru a utiliza optiunea Resetare la valorile din fabricd (numai la anumite produse), trebuie sa utilizati
suporturile de recuperare HP. Daca nu ati creat deja suporturi de recuperare, consultati Crearea
suporturilor de recuperare HP (numai la anumite produse), la pagina 49.

e incazulin care computerul nu permite crearea de suporturi de recuperare HP sau daca suporturile de
recuperare HP nu functioneaza, puteti obtine suporturi de recuperare pentru sistem de la serviciul de
asistenta. Consultati brosura Worldwide Telephone Numbers (Numere de telefon din lumea intreaga)
livrata impreuna cu computerul. De asemenea, puteti gasi informatii de contact pe site-ul Web HP.
Mergeti la http://www.hp.com/support, selectati tara/regiunea si urmati instructiunile de pe ecran.

2 IMPORTANT: HP Recovery Manager nu furnizeaza automat copieri de rezerva ale datelor personale. inainte
de aincepe recuperarea, efectuati copii de rezerva pentru toate datele personale pe care doriti sa le retineti.

Utilizand suporturile de recuperare HP, puteti alege una din urmatoarele optiuni de recuperare:

[%r NOTA: Candincepeti procesul de recuperare, sunt afisate numai optiunile disponibile pentru computer.

e  Recuperare sistem — Reinstaleaza sistemul de operare initial, apoi configureaza setdrile pentru
programele care au fost instalate din fabrica.

e  Resetare la valorile din fabrica — Restaureaza computerul la starea initiala din fabrica prin stergerea
tuturor informatiilor de pe unitatea de disc si crearea din nou a partitiilor. Apoi reinstaleaza sistemul de
operare si software-ul care au fost instalate din fabrica.

Partitia HP Recovery (numai la anumite produse) permite numai recuperarea sistemului.

Utilizarea partitiei HP Recovery (numai la anumite produse)

Partitia HP Recovery vd permite sa efectuati o recuperare a sistemului, fard a fi necesare discuri de recuperare
sau o unitate flash USB de recuperare. Acest tip de recuperare poate fi utilizat numai daca unitatea de disc
este inca functionala.

Pentru a porni HP Recovery Manager din partitia de recuperare HP:

[/ IMPORTANT: Pentru o tablet3 cu tastaturd detasabila, conectati tastatura la docul pentru tastatura inainte
de aincepe acesti pasi (numai la anumite produse).

1. Tastati recovery in caseta de cautare din bara de activitati, selectati Recovery Manager, apoi
selectati Mediul de recuperare HP.

-Sau -

Pentru computerele sau tabletele cu tastaturi atasate, apasati f11 in timp ce computerul porneste sau
tineti apasat f11 in timp ce apasati butonul de alimentare.

Pentru tabletele fara tastaturi:

52 Capitolul 11 Copierea de rezerva, restaurarea si recuperarea


http://www.hp.com/support

Porniti sau reporniti tableta, apoi apasati rapid si tineti apasat butonul de reducere a volumului; apoi
selectati f11.

-sau-
Porniti sau reporniti tableta, apoi apdasati rapid si tineti apasat butonul Windows; apoi selectati f11.
2. Selectati Troubleshoot (Depanare) din meniul de optiuni de incarcare.

3. Selectati Recovery Manager, apoi urmati instructiunile de pe ecran.

Utilizarea suporturilor de recuperare HP pentru a recupera

Puteti sa utilizati suporturi de recuperare HP pentru recuperarea sistemului initial. Aceasta metoda poate fi
utilizata daca sistemul nu are o partitie HP Recovery sau daca unitatea de disc nu functioneaza corect.

1. Daca este posibil, copiati de rezerva toate fisierele personale.

2. Introduceti suportul de recuperare HP, apoi reporniti computerul.

[%f NOTA: in cazulin care computerul nu reporneste automat in HP Recovery Manager, modificati ordinea
de incarcare a computerului. Consultati Modificarea ordinii de incarcare de la computer, la pagina 53.

3. Urmatiinstructiunile de pe ecran.

Modificarea ordinii de incarcare de la computer

In cazul in care computerul nu reporneste in HP Recovery Manager, puteti schimba ordinea de incércare a
computerului, care este ordinea dispozitivelor listate in BIOS, unde computerul cauta informatii pentru
pornire. Puteti schimba selectia la o unitate optica sau o unitate flash USB.

Pentru a modifica ordinea de incarcare:

[ IMPORTANT: Pentru o tableta cu tastaturd detasabild, conectati tastatura la docul pentru tastaturad inainte
de aincepe acesti pasi.

1.  Introduceti suportul de recuperare HP.
2. AccesatiBIOS-ul:
Pentru computere sau tablete cu tastaturi atasate:

A Porniti sau reporniti computerul sau tableta, apasati rapid esc, apoi apasati f9 pentru optiunile de
incarcare.

Pentru tabletele fara tastaturi:

A Porniti sau reporniti tableta, apoi apasati rapid si tineti apasat butonul de reducere a volumului;
apoi selectati f9.

-sau -
Porniti sau reporniti tableta, apoi apdsati rapid si tineti apasat butonul Windows; apoi selectati f9.
3. Selectati unitatea optica sau unitatea flash USB de la care doriti sa incarcati.

4. Urmatiinstructiunile de pe ecran.

Restaurare si recuperare

53



54

Stergerea partitiei HP Recovery (numai la anumite produse)

Software-ul HP Recovery Manager va permite sa eliminati partitia de recuperare HP pentru a elibera spatiu pe
unitatea de disc.

i IMPORTANT: Dupa ce eliminati partitia HP Recovery, nu veti avea posibilitatea sa efectuati recuperarea
sistemului sau sa creati suporturi de recuperare HP din partitia HP Recovery. Inainte de a elimina partitia de

recuperare, creati suporturi de recuperare HP; consultati Crearea suporturilor de recuperare HP (numai la
anumite produse), la pagina 49.

[%]’9 NOTA: Optiunea Stergeti partitia de recuperare este disponibild numai pe produsele care acceptd aceast
functie.

Pentru a elimina partitia de recuperare HP, urmati acesti pasi:
1. Tastati recovery in caseta de cautare din bara de activitati, apoi selectati HP Recovery Manager.

2. Selectati Stergeti partitia de recuperare, apoi urmati instructiunile de pe ecran.

Capitolul 11 Copierea de rezerva, restaurarea si recuperarea



12 Specificatii

Putere de intrare

Informatiile despre alimentare din aceasta sectiune pot fi utile atunci cand intentionati sa calatoriti in
strainatate cu computerul.

Computerul functioneaza cu curent continuu, care poate fi furnizat de un adaptor de curent alternativ sau de
o sursa de alimentare de curent continuu. Sursa de alimentare de c.a. trebuie sa aiba tensiunea nominala de
100-240V, la 50-60 Hz. Desi computerul poate fi alimentat de la o sursa independenta de curent continuu,
trebuie sa fie alimentat numai de la un adaptor de c.a. sau de la o sursa de alimentare de c.c. furnizate si
aprobate de HP pentru utilizare cu acest computer.

Computerul poate functiona cu curent continuu in cadrul specificatiilor urmatoare. Tensiunea si curentul de
functionare variaza in functie de platforma. Tensiunea si curentul de functionare ale computerului pot fi
gasite pe eticheta de reglementare.

Putere deintrare Valoare nominala

Tensiune si curent de functionare 19,5Vc.c.laz2,31A-45wW
19,5Vc.c.la3,33A-65W
19,5Vc.c.lad4,62A-90W
19,5Vc.c.lab15A-120W

19,5Vcc.la7,69A-150W

OO

Fisa de c.c. a sursei externe de alimentare HP

[:?’”f} NOTA: Acest produs este proiectat pentru sistemele energetice IT din Norvegia, cu tensiune de linie care nu
depdseste 240 V rms.

Putere de intrare 55



Mediul de functionare

Factor in sistem metric S.U.A.

Temperatura

Functionare De la5°C panala 35°C De la 41°F pana la 95°F
Nefunctionare De la-20°C pana la 60°C De la -4°F pana la 140°F

Umiditate relativa (fara condensare)

Functionare De la 10% pani la 90% De la 10% pana la 90%

Nefunctionare 5-95% 5-95%

Altitudine maxima (nepresurizat)

Functionare Dela-15mpanila3.048 m De la -50 ft pana la 10.000 ft

Nefunctionare Dela-15mpéanala12.192m De la -50 ft pana la 40.000 ft

56 Capitolul 12 Specificatii



13

Descarcarea electrostatica

Descdrcarea electrostatica este eliberarea electricitatii statice cand doua obiecte intrd in contact —de
exemplu, socul pe care il primiti cand treceti peste covor si atingeti o clanta de usa, metalica.

0 descadrcare de electricitate statica din degete sau din alte conductoare electrostatice poate sa deterioreze
componentele electronice.

Pentru a preveni deteriorarea computerului, defectarea unei unitati sau pierderea de informatii, respectati
aceste masuri de precautie:

e  Dacainstructiunile de scoatere sau de instalare va indruma sa deconectati computerul, asigurati-va mai
intai ca acesta este impamantat corect.

e  Pastrati componentele in ambalajul lor de protectie impotriva energiei electrostatice pana cand sunteti
pregatit sa le instalati.

e  Evitati atingerea pinilor, conductorilor sau circuitelor. Manipulati componentele electronice cat mai
putin posibil.

e  Utilizati instrumente non-magnetice.

e Inainte de a manevra componente, descarcati-va de electricitatea statica atingand o suprafata metalica
nevopsita.

e  (and scoateti o componentd, puneti-o intr-un ambalaj antistatic.

57



14 Accesibilitatea

Compania HP proiecteaza, fabrica si comercializeaza produse si servicii care pot fi utilizate de catre oricine,
inclusiv de catre persoanele cu dizabilitati, fie ca atare, fie prin adaugarea unor dispozitive de asistenta.

Tehnologii asistive acceptate

Produsele HP accepta o mare varietate de tehnologii asistive pentru sistemul de operare si pot fi configurate
pentru a functiona cu tehnologii asistive suplimentare. Utilizati caracteristica de Cautare pe dispozitivul dvs.
pentru a gasi mai multe informatii despre caracteristicile asistive.

[%9 NOTA: Pentru informatii suplimentare despre un anumit produs cu tehnologie asistiva, contactati serviciul
de asistenta pentru clienti pentru produsul respectiv.

Contactarea asistentei

Optimizam in mod constant accesibilitatea la produsele si serviciile noastre, iar orice feedback din partea
utilizatorilor nostri este binevenit. Daca aveti o problema cu un produs sau doriti sa ne informati cu privire la
caracteristici de accesibilitate care v-au ajutat, va rugam sa ne contactati la +1 (888) 259-5707, de luni pana
vineri, de la 06:00 pana la 21:00 MT America de Nord. Daca sunteti surd sau lipsit partial de auz si utilizati
VRS/TRS/WebCapTel, contactati-ne dacd aveti nevoie de asistenta tehnica sau aveti intrebari cu privire la
accesibilitate apeland la numarul +1 (877) 656-7058, de luni pana vineri, de la 06:00 pana la 21:00 MT
America de Nord.

[%/'/]’9 NOTA: Asistenta este numaiin limba engleza.

58 Capitolul 14 Accesibilitatea



Index

A
accesibilitatea 58
actualizare programe si drivere 36
actualizari software, instalare 42
acumulator
descarcare 31
economisire energie 31
gasirea informatiilor 30
niveluri reduse de incarcare a
acumulatorului 31
rezolvare nivel redus de incarcare
aacumulatorului 32
sigilat din fabrica 30
adaptor de c.a., testare 33
adaptor de c.a./facumulator 6
alimentare
acumulator 30
ca. 32
alimentare de la acumulator 30
amprente, inregistrare 41
antene WLAN, identificare 8
atingere, gest pe zona de atingere si
pe ecranul tactil 25
atingere cu doud degete, gest pentru
zona de atingere 26

audio 21

B

banda larga mobila
activare 18
numar IMEI 18
numar MEID 18

banda larga mobila HP
activare 18
numar IMEI 18
numar MEID 18

BIOS

actualizare 44

descarcarea unei actualizari 45

determinarea versiunii 44

pornire utilitar Setup Utility 44
butoane

alimentare 6

dreapta zond de atingere 10

stanga zonad de atingere 10

buton de alimentare, identificare 6
buton de volum, identificare 7
buton Windows, identificare 5
buton wireless 16

C
cablu de siguranta, instalare 43
camerd Web
identificare 8
utilizare 20
card de memorie, identificare 7
calatoria cu computerul 15, 37
casti, conectare 20
cele mai bune practici 1
cititor de amprente
utilizare 41
cititor de carduri de memorie,
identificare 7
comenzi wireless
buton 16
sistem de operare 16
componente
afisaj 8
parteadreapta 5
parteainferioara 14
parteastanga 6
partea superioara 10
conectare la o refea WLAN 17
conector, alimentare 6
conector de alimentare,
identificare 6
conexiune WLAN de intreprindere
17
conexiune WLAN publica 17
copierea de rezerva a software-ului si
ainformatiilor 42
copiiderezerva 49
curatarea computerului 36

D
derulare cu douad degete, gest pentru
zona de atingere 26
descadrcare electrostatica 57
difuzoare
conectare 20

difuzoare, identificare 14
discuri acceptate, recuperare 50
dispozitiv Bluetooth 16
Dispozitiv Bluetooth 18
dispozitive de inalta definitie,
conectare 22,23

dispozitiv WLAN 15

dispozitiv WWAN 18

E
eticheta Bluetooth 15
eticheta de certificare wireless 15
eticheta WLAN 15
etichete
Bluetooth 15
certificare wireless 15
numar de serie 14
reglementare 15
service 14
WLAN 15
etichete service, localizare 14

G
gest de glisare cu un deget pe ecranul
tactil 27
gestionare consum de energie 28
gesturi pe ecranul tactil
glisare cuundeget 27
gesturi pe zona de atingere
atingere cu doua degete 26
derulare cu doua degete 26
gesturi pe zona de atingere si pe
ecranul tactil
atingere 25
marire/micsorare cu doud
degete 26
GPS 18

H
HDMI, configurare audio 23
Hibernare

iesire 28

Index

59



initiere 28
stare initiata in timpul unui nivel
critic deincarcare a
acumulatorului 31
HP 3D DriveGuard 35
HP DataPass 18
HP PC Hardware Diagnostics (UEFI)
utilizare 47
HP Recovery Manager
corectarea problemelor de
incarcare 53
pornire 52
HP Touchpoint Manager 42

|
imagine minimizata, creare 51
indicatoare luminoase
adaptor de c.a./acumulator 6
anulare volum 11
caps lock 11
stare RJ-45 (retea) 6
unitate de disc 7
indicator de incdrcare a
acumulatorului, utilizare 29
informatii acumulator, gasire 30
informatii despre reglementari
etichetd de reglementare 15
etichete de certificare wireless
15
initiere Repaus si Hibernare 28
instalare
cablu de siguranta optional 43
instrumente din Windows
utilizare 51

> —

inchidere 33
ingrijirea computerului 36
intretinere
actualizare programe si drivere
36
Curataredisc 35
Defragmentare disc 35
HP 3D DriveGuard 35

L

led camera Web, identificare 8

led Caps Lock, identificare 11

led de anulare volum, identificare
11

led pentru unitate de disc 7

60 Index

leduri de stare RJ-45 (retea),
identificare 6
led wireless 16
localizarea informatiilor
hardware 4
software 4

M
magazin HP Apps, vizitare 1
marire/micsorare cu doud degete,
gest pe zona de atingere si pe
ecranul tactil 26
mediu de functionare 56
microfoane interne, identificare 8
microfon, conectare 21
Miracast 23
mod avion 17
mouse, extern
setare preferinte 25
mufa iesire audio (casti)/intrare audio
(microfon), identificare 5
mufa retea, identificare 6
mufd RJ-45 (retea), identificare 6
mufe
iesire audio (casti)/intrare audio
(microfon) 5
retea 6
RJ-45 (retea) 6

N

nivel critic de incarcare a
acumulatorului 31

nivel redus de incarcare a
acumulatorului 31

numar de serie 14

numar de serie, computer 14

numar IMEI 18

numar MEID 18

nume si cod produs, computer 14

num lock, identificare 27

0
oprire computer 33
ordine de incarcare
modificare 53
orificiu de ventilatie, identificare 7,
14

P
parole
Setup Utility (BIOS) 40
Windows 39

parole din utilitarul Setup Utility
(BIOS) 40
parole Windows 39
parteainferioara 15
partitie de recuperare
scoatere 54
partitie de recuperare HP
recuperare 52
scoatere 54
port HDMI
conectare 22
identificare 6
porturi
HDMI 6,22
Miracast 23
UusB2.0 7
UsB3.0 5
USB 3.0 de incdrcare
(alimentate) 5
port USB 2.0, identificare 7
port USB 3.0, identificare 5
port USB 3.0 de incarcare (alimentat),
identificare 5
punct de restaurare a sistemului
creare 51
punct de restaurare a sistemului,
creare 49
putere de intrare 55

R

recuperare
discuri 50,53
discuri acceptate 50
HP Recovery Manager 51

optiuni 51
pornire 52
sistem 51

suporturi 53
unitate flashUSB 53
utilizand suporturile de
recuperare HP 50
recuperare imagine minimizata 52
recuperare sistem 51
reglarea setarilor de alimentare 29



Repaus
iesire 28
initiere 28

Repaus si Hibernare
initiere 28

resurse HP 2

retea wireless, securizare 42

retea wireless (WLAN)
conectare 17
conexiune WLAN de
intreprindere 17
conexiune WLAN publica 17
limite functionale 17

S
setare protectie prin parola la
reactivare 29
setdri de alimentare, utilizare 29
setdri de sunet, utilizare 21
seturi casca-microfon, conectare
21
sistem care nu raspunde 33
sistem initial, recuperare 51
slot pentru cablu de siguranta,
identificare 7
sloturi
cablu de siguranta 7
cititor de carduri de memorie 7
software
Curataredisc 35
Defragmentare disc 35
HP 3D DriveGuard 35
software antivirus, utilizare 41
software Curatare disc 35
software Defragmentare disc 35
software de securitate pe Internet,
utilizare 41
software paravan de protectie 41
suporturi de recuperare
creare 49
creare utilizand HP Recovery
Manager 50
suporturi de recuperare HP
creare 49
recuperare 53
suprafata zonei de atingere,
identificare 10
sursa de alimentare externa de c.a.,
utilizare 32

T
tasta esc, identificare 12
tasta fn, identificare 12
tastatura numerica integrata,
identificare 12,27
tastatura si mouse optional
utilizare 27
tasta Windows, identificare 12
tasta mod ,avion” 13
tasta ,mod avion” 17
taste
actiune 12
esc 12
fn 12
mod ,,avion” 13
Windows 12
taste de actiune 13
identificare 12
testare adaptordec.a. 33
transportul computerului 37

1]

utilizarea parolelor 39

utilizarea setarilor indicatorului de
incarcare 29

utilizarea setarilor pentru sunet 21

utilizarea tastaturii si a mouse-ului
optional 27

utilizarea zonei de atingere 25

utilizare sursa de alimentare externa
deca. 32

utilizare tastatura numerica
integrata 27

]
video 22

w
Windows
punct de restaurare a
sistemului 49, 51

y4

zona de atingere
butoane 10
utilizare 25

Index

61



	Pornirea corectă
	Vizitaţi magazinul HP Apps
	Cele mai bune practici
	Mai multe resurse HP

	Familiarizaţi-vă cu computerul
	Localizarea hardware-ului
	Localizarea software-ului
	Partea dreaptă
	Partea stângă
	Afişaj
	Transformarea computerului portabil într-un suport de divertisment
	Transformarea computerului portabil în tabletă

	Partea superioară
	Zona de atingere
	Indicatoare luminoase
	Taste
	Utilizarea tastelor de acţiune

	Partea inferioară
	Etichete

	Conectarea la o reţea
	Conectarea la o reţea wireless
	Utilizarea comenzilor wireless
	Tasta „mod avion”
	Comenzi ale sistemului de operare

	Conectarea la o reţea WLAN
	Utilizarea modulului HP de bandă largă mobilă (numai la anumite produse)
	Utilizarea aplicaţiei HP DataPass (numai la anumite produse)
	Utilizarea funcţiei GPS (numai la anumite produse)
	Utilizarea dispozitivelor wireless Bluetooth (numai la anumite produse)

	Conectarea la o reţea cablată – LAN (numai la anumite produse)
	Partajarea datelor şi a unităţilor şi accesarea software-ului

	Utilizarea caracteristicilor de divertisment
	Utilizarea unei camere Web (numai la anumite produse)
	Utilizarea sistemului audio
	Conectarea difuzoarelor
	Conectarea căştilor
	Conectarea unui microfon
	Conectarea seturilor cască-microfon
	Utilizarea setărilor pentru sunet

	Utilizarea caracteristicilor video
	Conectarea dispozitivelor video utilizând un cablu HDMI (numai la anumite produse)
	Configurarea caracteristicii audio HDMI

	Descoperirea şi conectarea la afişaje wireless compatibile Miracast (numai la anumite produse)
	Descoperirea şi conectarea la afişaje certificate WiDi (numai la anumite produse Intel)


	Navigarea pe ecran
	Utilizarea gesturilor pe zona de atingere şi pe ecranul tactil
	Atingerea
	Mărire/micşorare cu două degete
	Derulare cu două degete (doar pe zona de atingere)
	Atingere cu două degete (doar pe zona de atingere)
	Glisare cu un deget (doar pe ecranul tactil)

	Utilizarea tastaturii şi a mouse-ului opţional
	Utilizarea tastaturii numerice integrate


	Gestionarea consumului de energie
	Iniţierea şi ieşirea din stările Repaus şi Hibernare
	Iniţierea şi ieşirea din starea Repaus în mod manual
	Iniţierea şi ieşirea din starea Hibernare în mod manual (numai la anumite produse)
	Setarea protecţiei cu parolă la reactivare (ieşirea din Repaus sau Hibernare)

	Utilizarea indicatorului de încărcare a acumulatorului şi a setărilor de alimentare
	Funcţionarea cu alimentare de la acumulator
	Acumulatorul sigilat din fabrică
	Găsirea informaţiilor despre acumulator
	Economisirea energiei acumulatorului
	Identificarea nivelurilor reduse de încărcare a acumulatorului
	Rezolvarea unui nivel redus de încărcare a acumulatorului
	Rezolvarea unui nivel redus de încărcare a acumulatorului când este disponibilă sursa de alimentare ...
	Rezolvarea unui nivel redus de încărcare a acumulatorului când nu este disponibilă nicio sursă de al ...
	Rezolvarea unui nivel redus de încărcare a acumulatorului când computerul nu poate ieşi din Hibernar ...


	Funcţionarea cu alimentare de la sursa de c.a.
	Depanarea problemelor de alimentare

	Închiderea (oprirea) computerului

	Întreţinerea computerului
	Îmbunătăţirea performanţelor
	Utilizarea programului Defragmentare disc
	Utilizarea programului Curăţare disc
	Utilizarea software-ului HP 3D DriveGuard (numai la anumite produse)
	Identificarea stării HP 3D DriveGuard


	Actualizarea programelor şi a driverelor
	Curăţarea computerului
	Proceduri de curăţare
	Curăţarea afişajului
	Curăţarea părţilor laterale sau a capacului
	Curăţarea zonei de atingere, a tastaturii sau a mouse-ului (numai la anumite produse)


	Călătoria cu computerul sau transportul acestuia

	Securizarea computerului şi a informaţiilor
	Utilizarea parolelor
	Setarea parolelor în Windows
	Setarea parolelor în Setup Utility (BIOS)

	Utilizarea cititorului de amprente (numai la anumite produse)
	Utilizarea software-ului de securitate pe Internet
	Utilizarea software-ului antivirus
	Utilizarea software-ului paravan de protecţie

	Instalarea actualizărilor de software
	Utilizarea aplicaţiei HP Touchpoint Manager (numai la anumite produse)
	Securizarea reţelei wireless
	Copierea de rezervă a aplicaţiilor software şi a informaţiilor
	Utilizarea unui cablu de siguranţă opţional

	Cum se utilizează Setup Utility (BIOS)
	Pornirea utilitarului Setup Utility (BIOS)
	Cum se actualizează Setup Utility (BIOS)
	Determinarea versiunii de BIOS
	Descărcarea unei actualizări de BIOS

	Sincronizarea unei tablete cu tastatura (numai la anumite produse)

	Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Descărcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) pe un dispozitiv USB

	Copierea de rezervă, restaurarea şi recuperarea
	Crearea suporturilor de recuperare şi a copiilor de rezervă
	Crearea suporturilor de recuperare HP (numai la anumite produse)

	Utilizarea instrumentelor din Windows
	Restaurare şi recuperare
	Recuperarea utilizând HP Recovery Manager
	Ce trebuie să ştiţi înainte de a începe
	Utilizarea partiţiei HP Recovery (numai la anumite produse)
	Utilizarea suporturilor de recuperare HP pentru a recupera
	Modificarea ordinii de încărcare de la computer
	Ştergerea partiţiei HP Recovery (numai la anumite produse)



	Specificaţii
	Putere de intrare
	Mediul de funcţionare

	Descărcarea electrostatică
	Accesibilitatea
	Tehnologii asistive acceptate
	Contactarea asistenţei

	Index

